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Програмата е за 20 млн. лв. Кредитите ще са от 100 хил.
до 1 млн. лв. със срок до 3 г. за микро-, малки и средни фирми.
Като обезпечение ББР ще приема и розово масло.

  т години страната ни е “во-
деща” в ЕС по драстични разли-
ки между бедни и богати. КО-
ВИД-кризата и последвалите ре-
кордни стойности на енергоиз-
точниците, които вдигнаха ин-
флацията до нива, на които не
бяхме ставали свидетели от 2008
г., задълбочиха още повече тази
социална пропаст. Същевремен-
но, докато едни тотално обедня-
ха, други забогатяха. По данни
на БНБ след настъпването на
кризата в България има повече
от 150 нови милионера.

У нас действа пропорционал-
на данъчна система, плосък
данък от 10%. Няма необлагаем
минимум, но пък има осигурите-
лен максимум, който към момен-
та е 3000 лева. Какво означава
това? Че над тази сума, незави-
симо какво месечно възнаграж-
дение се получава, не се събират
данъци. Така данъчно-осигури-
телните вноски на хората с най-
високи доходи с нарастването на
дохода намаляват като дял и ста-
ват под 10%.

При огласяването на проек-
тобюджета за тази година финан-
совият министър Асен Василев
обяви, че в него се залага от
1 април максималният осигури-
телен доход да се вдигне на 3400
лева, което означава, че ще се
увеличат удръжките на хората с
високи заплати. Тази промяна ще
засегне около 100 000 човека в
България.
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ÍÀÒÎ ðàçïîëàãà îùå
ñèëè â Èçòî÷íà Åâðîïà
Русия обвини Запада в „ескалация на напрежението”
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НАТО постави в готов-
ност сили и изпрати кора-
би и изтребители, за да
подсилят отбраната на Из-
точна Европа. Към Бълга-
рия се насочват испански
военни кораби и два нидер-
ландски изтребителя Ф-35.

Приветствам съюзниците,
които предоставят допъл-
нителни сили за НАТО, ко-
ментира по този повод ге-
нералният секретар на пак-
та Йенс Столтенберг.

В отговор от Кремъл
заявиха, че Вашингтон и

НАТО ескалират напреже-
нието и че рискът от офан-
зива на украинските вой-
ски срещу проруските се-
паратисти е “много висок”.

Министър-председате-
лят Кирил Петков свиква
днес Съвета по сигурност-

та към Министерския съ-
вет. Темата е напрежение-
то около Украйна и плано-
вете на съюзниците в
НАТО да укрепят източ-
ния фланг на алианса.
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СНИМКИ БГНЕС

Министър-председателят Кирил Петков посрещна колегата си от Скопие Димитър Ковачевски с официална
церемония пред Паметника на Незнайния воин в София. Северномакедонската делегация ще се срещне
с членове на кабинета. Днес Ковачевски ще разговаря и с президента Румен Радев. На съвместно
междуправителствено заседание ще се търси подобряване на взаимоотношенията между двете страни
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За 93% от българите езикът е основен елемент
на националната ни идентичност, показва първото
в България представително изследване на отноше-
нието на съвременната езикова общност към въпро-
сите на книжовния български език. То е осъществе-
но от екип от три научни институции в рамките на
две години от Института за български език на БАН.

Учените установяват, че анкетираните 1000
пълнолетни българи не само не се отегчават да
отговорят на 38-те въпроса в анкетата, но дори
изказват удовлетворение, че е потърсено мнението
им за нещо наистина важно. Запитаните посочват
като много важна функцията на книжовния българ-
ски език като средство за общуване. Днес той има
по-скоро разграничаваща, отколкото обединяваща
функция. Според анкетираните владеенето на кни-

93% îò áúëãàðèòå ïðèåìàò åçèêà
êàòî ñèìâîë íà èäåíòè÷íîñò

Община Перник ще обнови градския си транспорт с 5 150
000 лева. Обявена е обществена поръчка, която включва заку-
пуването на пет електробуса, пет бавнозарядни станции и
една двойна бързозарядна за едновременно зареждане на два
автобуса. Електробусите трябва да бъдат с минимум 27 места,
четири от които да бъдат пригодени за трудно подвижни лица.

С въвеждането в експлоатация на новите возила пътува-
нето на перничани ще стане по-удобно и по-комфортно. Ще
се подобри качеството на атмосферния въздух. Шумът и
вибрациите ще намалеят.

Модернизирането на градския автопарк е по проект “По-
добряване качеството на атмосферния въздух чрез въвеждане
на екологосъобразен обществен електротранспорт в Перник”.
Той се осъществява в партньорство от общинската фирма
“Градски транспорт” и Община Перник. Финансирането идва
по програмата “Околна среда 2014-2020 г.”.

Ïåðíèê îáíîâÿâà
ãðàäñêèÿ ñè òðàíñïîðò

През последните 3 месеца на 2021 г.
здравните инспектори в страната са
извършили 129 216 проверки на хора,
които са под карантина заради КОВИД-
19. Съставени са 89 333 предписания и
60 акта за неспазване на карантина, со-
чат данни на здравното министерство,
предоставени на БНТ. Според Закона за
здравето, ако контактно лице откаже или
не изпълнява задължителната карантина,
подлежи на глоба до 5 хил. лв.

Възможно затишие на КОВИД-19
през лятото прогнозира проф. Тодор
Кантарджиев. Той припомни, че тенден-
цията при новия вариант Омикрон е да
заразява много хора, но малък процент
от тях стигат до болнично лечение. Про-
фесорът предупреди, че неваксинирани и
хора, които досега не са срещали нито
един от вариантите на вируса на КО-
ВИД-19, са поставени пред много голяма
опасност да попаднат в болница, когато
заболеят. По думите му 68% от интен-
зивните легла в софийските болници са
заети от заразени с коронавирус.

В неделния ден над 21% от направе-
ните лабораторни изследвания за КО-
ВИД-19 са били положителни, а 100%
от починалите 28 души не са били вак-
синирани.

От началото на пандемията КОВИД-
19 е покосил 203 учители, съобщава
“Сега”, позовавайки се на МОН. Само от
1 октомври м.г. до 5 януари 2022 г. бит-
ката с коронавирусната инфекция са за-
губили 60 педагози.

Постепенно се увеличават ваксини-
раните учители и по-големи ученици.
На 11 ноември ваксинирани са били
43% от учителите в страната, а към
днешна дата процентът им е 48,16. В

Общинският съвет в Русе
единодушно одобри предло-
жението на кмета Пенчо Мил-
ков за облекчаване годишния
данък за таксиметрова дей-
ност. Собствениците на так-

симетрови автомобили ще
имат задължението да запла-
щат единствено определения
от Закона за местните данъци
и такси минимум от 300 лв.

При решение на правител-

ството за подпомагане на
бранша, таксиметровите пре-
возвачи няма да дължат други
суми до края на годината. В
случай, че Министерският
съвет не гласува поисканата

от Община Русе компенсация
от държавния бюджет, в 6-
месечен срок от предявяване-
то й местната администрация
ще изиска остатъкът от 200
лв. да бъде изплатен до 31

декември 2022 г.
Гласуваното решение под-

лежи на предварително
изпълнение и влиза в сила от
датата на неговото приемане
от Общинския съвет.

Ðóñå îáëåê÷è äàíúöèòå íà òàêñèìåòðîâèòå ïðåâîçâà÷è

жовния език е критерий за разграничаване между
“грамотни” и “неграмотни”.

В проучването се обръща внимание, че за 1
на сто от хората, които сами се определят като
“живеещи в мизерия”, въпросите, свързани с ези-
ка, не са от значение.

Анкетата показва, че повечето българи имат
търпимост към грешките на околните и рядко им
правят забележки по отношение на книжовната нор-
ма. Затова пък взискателността към устната и пис-
мената изява на публични личности, политици и
журналисти е голяма. Увеличава се търсенето на
научни източници за справка по затруднителни
случаи на употреба на някои думи и изрази и това
прави належащо създаването на интернет платфор-
ма от езикови ресурси, коментират учените.

средата на ноември м.г. със завършен
ваксинационен цикъл са били 6% от
учащите над 12 г., а вече са 9%.

В потвърждение на заключенията на
здравни експерти от България и други
страни, и у нас се увеличава заболяе-
мостта сред подрастващите. Положи-
телните случаи сред учениците само за
седмица са се удвоили и вече са 1348,

като най-много са заразените сред уче-
ниците от V-VII клас. Ръстът при зара-
зените учители е троен и към края на
миналата седмица са 366. Тревожна е
картината в Благоевград, където под ка-
рантина са над 8% от учителите, а за
учениците има и вечерен час. В Бургас
5% от учащите са под карантина. От
началото на 2022 г. от МОН са издаде-

ни 271 разрешения за преминаване в
обучение в електронна среда на пара-
лелки или цели училища.

От здравното министерство напом-
ниха, че Кодексът за социалноосигуря-
ване предвижда, че родителите на деца,
върнати от детска градина или ясла за-
ради карантина, имат право на болни-
чен лист.

Çà 3 ìåñåöà - 90 õèëÿäè
ïðåäïèñàíèÿ çà
íåñïàçåíà êàðàíòèíà
203 учители са загубили битката с КОВИД-19 от началото на пандемията

СНИМКА БГНЕС

Мобилната лаборатория за тестване за КОВИД-19 вече е разположена край Народното сбрание. Изискването
за сертификати важи както за депутатите и сътрудниците им, така и за администрацията и журналистите
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Õîäè ïî âúæå
íàñòîÿùåòî
óïðàâëåíèå. Òîâà å
õàðåñâàíî óïðàâëåíèå,
íî âñå îùå ñìå â
ìåäåíèÿ ìó ìåñåö

Социологът Първан Симеонов

Недопустими разходи за
800 хил. лева по три европро-
екта във Варна е констатирал
Административният съд в гра-
да. Той е наложил финансови
корекции за похарчени близо
8,6 млн. лв. през последните
две години. Кметът Иван
Протних от ГЕРБ оспорва
общия им размер от 800 хил.
лв., пише сайтът “Дневник”.

Преди дни съдът е провел
първото си заседание по дело
за отмяна на финансирането
на близо 250 хил. лв. Те пред-
ставляват 5% от 5 млн. лв. с
ДДС и са свързани с изпълне-
нието на компоненти от про-
словутия проект за Интегри-
ран градски транспорт на Вар-
на. Той е на стойност над 150
млн. лв. за двата му етапа, като
по-голямата част от парите са
осигурени по европрограмата
“Регионално развитие”.
Изпълнението приключи през
2016 г., но част от компонен-

В открито писмо до премиера Кирил Петков
работещите в Националния институт по метеоро-
логия и хидрология (НИМХ) попитаха защо прави-
телството прехвърля НИМХ от МОН към МОСВ
с проекта за закон за държавния бюджет, въпреки
трите успешни години след излизането му от съста-
ва на БАН и преминаването му към МОН.

Те питат дали планираната промяна е възмож-
на без участието на водещите експерти в съответ-
ната област. На 6 януари премиерът и министри-
те от МОН, МОСВ и финансовото министерство
са получили писмо, подписано от всички ръковод-
ни органи в НИМХ и подкрепено от 97% от
работещите в структурите на института. В пис-
мото се пита дали властта се е запознала с аргу-
ментите им против това преместване.

Синоптиците подозират, че премиерът не е
наясно с действителните мотиви на министър Ни-
колай Денков да прехвърли научната организация
към едно от осемте министерства, които обслуж-
ва с научни продукти. Те атакуват образовател-
ния министър, че никога не е стъпвал в НИМХ и
не се е срещал с ръководството му от назначава-
нето си за служебен министър досега.

Знаете ли, че с отпадането на правото на де-
легиран бюджет и формиране на преходен ос-

За овладяване на пандемия-
та и последствията от КОВИД-
19 за 2022 г. са предвидени
267,2 млн. лв. за купуване на
допълнителни количества вак-
сини срещу коронавируса.
Това става ясно от мотивите
към законопроекта за държав-
ния бюджет за 2022 г. Други
131,8 млн. лв. са за лекарства за
лечение на болестта и за
поддържане на оптимален ре-
зерв в болниците. За тестове и
лични предпазни средства са
предвидени над 101 млн. лв.

За медиците, работещи на
първа линия, за предотвратява-
не на разпространението на
КОВИД-19 и ваксинирането на
здравно неосигурени са пред-
видени 352 млн. лв. за 6 месеца.

За ускорено изграждане на
Национална здравно-информа-
ционна система и въвеждане на
електронно здравно досие и
задължителна бяла рецепта са

СНИМКА МТСП

Социалният министър Георги Гьоков и заместникът му Иван Кръстев обсъдиха
с посланика на Република Корея в България Ли Хо-шик възможностите за насърчаване
на партньорството между двете страни в сферата на труда и социалната политика.
Основна тема в разговора беше цифровизацията на труда и работните места
и предизвикателствата при подготовката и квалификацията на работещите
в условията на четвъртата индустриална революция

Îáùèíà Âàðíà å õàð÷èëà
íåïðàâîìåðíî ïî åâðîïðîåêòè
Съдът е наложил финансови корекции на изразходвани над 8 млн. лв., кметът оспорва

тите не бяха изпълнени, други
се оказаха неудачни, а
завършените не могат да бъдат
свързани в работеща система.

За какви неправомерни раз-
ходи е наложена финансовата
корекция ще стане ясно след
комплексната експертиза, на-
значена по това дело от Вар-
ненския административен съд

(ВАС). Тя трябва да установи
какви елементи са били вло-
жени в системата за осигуря-
ване на предимство за град-
ския транспорт на светлинно
регулираните кръстовища по
предвидения в проекта бърз
автобусен коридор. Ще се
проверява и как функционира
системата и при какви обсто-
ятелства се задейства тя.
Бързият автобусен коридор е
с дължина 15 км и е на стой-
ност 30 млн. лв.

Експертизата трябва да
потвърди липсата на актуали-
зирана транспортна схема на
Варна, което поставя под
въпрос целесъобразността на
целия разход от близо 150 млн.
лв. Анализът ще покаже какво
е предназначението на част от
новоизградените автобусни
спирки, използват ли се те,
както и функционират ли 30
рампи за инвалидни колички в
автобусите на градския транс-

порт, доставени по проекта.
Съдът трябва да проучи из-
правни ли са и работят ли 55-
те платформите за хора с дви-
гателни проблеми в градските
подлези, достатъчно сигурни
ли са те и има ли навсякъде
изградени връзки между тях и
уличните тротоари.

Финансова корекция в раз-

мер на близо 280 хил. лв. е
наложена за непризнати разхо-
ди по изпълнението на проек-
та “Екологично чист транс-
порт за Варна”. Тя представ-
лява 25% от допустимите раз-
ходи по договор за близо 1,1
млн. лв. В края на 2021 г.
Антикорупционната комисия
влезе в община Варна по сиг-

нал за злоупотреби, свързани
именно с този проект. По-
късно Спецпрокуратурата об-
разува досъдебно производст-
во “срещу длъжностно лице на
отговорно служебно положе-
ние в община Варна”. Предпо-
лага се, че става дума за на-
тиск, оказан при избора на
доставчик на електрически ав-

тобуси за градския транспорт.
Отмяна на финансирането

е наложена на местната адми-
нистрация от Управителния
орган на оперативна програ-
ма “Региони в растеж 2014-
2020 г.”. Корекцията е в раз-
мер на 10% от допустимите
разходи по договор за близо
2,6 млн. лв.

Íàä 267 ìëí. ëåâà ïðåäâèæäà
ïðàâèòåëñòâîòî çà âàêñèíè

Îò ÍÈÌÕ ïèòàò çàùî ãè ìåñòÿò
îò ÌÎÍ êúì ÌÎÑÂ

татък за НИМХ в Закона за държавния бюджет за
2022 г. в действителност ни се отнема възмож-
ността за участие в международни и национални
научни проекти и програми и да получаваме сред-
ства по тях, изтъкват синоптиците и поставят
въпроса чий е пропускът. Работещите в НИМХ
настояват за среща, на която тези въпроси да бъдат
обсъдени.

МОН отговори, че прехвърлянето не е поис-
кано от Денков, а на 16 юли 2021 г. от тогавашния
министър на околната среда и водите Асен Личев.
Той се мотивира, че НИМХ е от важност за
поддържането на националната мрежа за монито-
ринг на подземните води, част от Националната
система за мониторинг на околната среда. Според
него това ще повиши ефективността и ще оптими-
зира мониторинга, ще подобри крайния резултат
при разработване на стратегически и програмни
документи, пряко свързани с управлението на
водите.

Денков подчертава, че МОН никога не е пред-
лагало промяна в статута на НИМХ по отношение
на неговото финансиране. Дали един институт е
под шапката за едно или друго министерство, по
никакъв начин не променя неговата възможност да
кандидатства за научни проекти, посочва той.

предвидени 3,8 млн. лв.
22 млн. лв. са предвидени за

детско здравеопазване, като 2
млн. от тях са за разширяване
на обхвата на биохимичния
скрининг на бременни, а оста-
налите пари са за изграждането
на Националната детска болни-
ца. Други над 13 млн. лв. са
предвидени за издръжката на
децата в яслите.

Клиники и отделения по
инфекциозни болести ще бъдат
субсидирани с допълнителни 28
млн. лв.

Увеличават се и парите на
НЗОК, като се предвидени
допълнителни 581,1 млн. лв. за
здравноосигурителни плаща-
ния, от които 280 млн. лв. за
доболничната помощ.

През 2022 г. продължава
финансирането на здравните
медиатори, като парите за тях
са увеличени с половин милион
лева.
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Нова програма от 20 млн.
лв. в помощ на българските
розопреработватели пуска
Българската банка за развитие
(ББР). Това обявиха вчера на
съвместна пресконференция
министрите на земеделието
Иван Иванов и на иновациите
Даниел Лорер. Става въпрос
за кредитен продукт, който не
се е “родил” в министерства-
та, а е разработен след интен-
зивни срещи с бранша.

По новата програма ще
бъдат отпускани кредити от
100 хил. до 1 млн. лв. със срок
до 3 години на микро, малки и

ÁÁÐ ïóñêà åâòèíè
êðåäèòè çà ðîçîâàðèòå
Програмата е
за 20 млн. лв.,
като
обезпечение
банката ще
приема и
розово масло

Мая ЙОВАНОВСКА

средни фирми за оборотни
средства. Схемата на финанси-
ране ще бъде облекчена с ми-
нимални изисквания за обезпе-
чение, като ББР ще приема
като обезпечение на кредита и
розово масло, обясниха от

СНИМКА МИНИСТЕРСТВО НА ИКОНОМИКАТА

Министърът на земеделието Иван Иванов, на иновациите Даниел Лорер и
изпълнителните директори на ББР представиха кредитната линия за земеделците

банката. Качеството и съхра-
нението на розовото масло,
предоставено като обезпече-
ние, ще се следи от Национал-
ния институт за изследвания и
сертификация. Така ние влиза-
ме в ролята само на трето

лице, а не на държател на обез-
печението, обясни изпълнител-
ният директор на ББР Влади-
мир Георгиев. Лихвата по кре-
дитите ще е от 3,7% нагоре
според кредитополучателя и
обезпечението.

След проучване на пробле-
мите и нуждите на розопрера-
ботвателите в България ББР ще
съдейства за спасяването на
традиционния за страната ни
бизнес, обявиха от банката.
Българското розово масло се
слави като едно от най-търсе-
ните и скъпи на международ-
ния пазар, но в последните
години браншът се сблъсква с
проблеми, които водят до на-
трупване на големи запаси от
ценния продукт. Сред причи-
ните са конкуренцията на про-
изводители от съседни държа-
ви, които изнасят на по-ниски
цени, както и отслабналият
интерес към високия клас коз-
метика и парфюмерия заради
пандемията. Секторът е за-
труднен и от поскъпването на
труда, на електроенергията и
торовете.

Българските земеделски
производители могат да се чув-
стват защитени в своите бъде-
щи инвестиции, заяви ми-
нистър Иванов. По неговите
думи те ще имат подкрепа и
при реализацията на проекти-
те си в следващия програмен
период, като това се залага
още сега, преди финализиране-
то на националния Стратеги-
чески план за развитие на зе-
меделието.

Обмислят се и други про-
грами за земеделието, съобщи
министър Лорер. Той призова
земеделците да търсят контакт
с банката и ги увери, че вече
те нямат нужда от човек в ББР.
Ние сме тук за вас, увери ми-
нистърът.

Ôèíàíñîâèÿò ìèíèñòúð íå î÷àêâà
èíôëàöèÿòà äà ïðåõâúðëè 10%

Не очаквам инфлация-
та у нас да прехвърли 10%,
заяви пред БНТ финансо-
вият министър Асен Васи-
лев. Той посочи, че за
първи път се прави и пред-
лага макрорамка, която не
стъпва на прогнозни дан-
ни, а на реални отчетни
показатели.

“Инфлацията е в рам-
ките на процент и полови-
на-два от това, което е в
еврозоната. За следващата
година очакваме проинф-
лационна среда - и от ЕЦБ,
и от Федералния резерв на
САЩ беше сигнализирано.
Наистина се движим в ди-
апазон от 5 до 8 процен-
та”, обясни Василев. Очак-
ва се средногодишната
инфлация в рамките на

следващата година да бъде
между 6 и 7%.

Използван е и консер-
вативен подход при опре-
деляне на приходните па-
раметри в план сметката за
тази година, каза финансо-
вият министър. “Всъщност
бюджетът, който внасяме,
за първи път стъпва на
реални отчетни данни.
Досега бюджетите винаги
са стъпвали на прогноза
какво ще се случи към края
на годината и на база на
това се прави бюджетът за
догодина”, коментира Ва-
силев. В момента са зало-
жени приходи, които са
сравнително консерватив-
ни, защото се отчитат
ръстът на икономиката,
инфлацията и подобрена-

та събираемост.
“Растежът е около 4,8

на сто. А инфлацията е
заложена между 5 и 6%.
Дефицитът, който е пред-
виден по бюджета, без
КОВИД-мерките, е 2,5%,
с тях излиза около 4%”,
допълни министърът. Спо-
ред него минималните до-
ходи може да претърпят
още корекции. Освен това
правителството не пре-
движда промяна в данъчна-
та политика.

На въпрос дали сред
кандидатите за нов упра-
вител на БНБ е финансо-
вият министър в първия
кабинет “Борисов” Симе-
он Дянков Василев отго-
вори: “Не е говорено с
господин Дянков”.

За четиригодишния мандат не може
да бъде готов нито един мост на р.
Дунав. За този период само може да
бъде започнато строителството. Шест
години е минималният срок, ако няма
обжалване, за построяване на един мост.
Това каза министърът на регионалното
развитие и благоустройството Гроздан
Караджов в интервю за Нова телевизия.
С думите си той реално опроверга пре-
миера Кирил Петков и финансовия ми-
нистър Асен Василев, които веднага
след встъпването си на власт обещаха 4-
5 моста и няколко тунела. Транспортни-
ят министър Николай Събев пък пре-

Êàðàäæîâ íå îáåùàâà íîâ ìîñò
íà Äóíàâ äî êðàÿ íà ìàíäàòà

Министърът на туризма Христо Проданов разговаря с председателя
на Българската федерация по волейбол Любо Ганев. На срещата
присъства и Петър Кънев, член на УС на федерацията. Министърът
заяви, че спортният туризъм е изключително важен за развитието на
страната ни като целогодишна туристическа дестинация

движдаше един мост и един тунел за 4
години.

“Според мен са преразчели възмож-
ностите. Две години трябват само за
подготовката на строителството на един
мост”, каза Караджов, отговаряйки на
въпрос защо премиерът е давал такива
обещания, след като е невъзможно. Ре-
гионалният министър каза още, че освен
всички процедури, които трябва да
изпълни България, мостът над Дунав
зависи и от Румъния. Трябва да преми-
нат процедури по ОВОС. Шест години
е супер оптимистичен срок, коментира
регионалният министър.

СНИМКА МИНИСТРЕСТВО НА ТУРИЗМА

Îïàøêà ïðåä ÁÍÁ çà ìîíåòàòà
â ïàìåò íà Ñòîÿíêà Ìóòàôîâà

Опашка се изви вчера
сутрин пред сградата на
БНБ. Сред желаещите да
си купят медна възпомена-
телна монета “100 години
от рождението на Стоянка
Мутафова” имаше и таки-
ва, дошли още в полунощ и
рано сутринта. Имаше
много недоволни, които се
чудеха защо монетата се
пуска в продажба в този
студ и се оплакаха от лоша

организация. Цената на
монетата е 30 лв. Тя се
продава в БНБ на две каси

на пл. “Княз Александър I”
№1 и четири каси в касо-
вия център на БНБ на ул.
“Михаил Тенев” №10, как-
то и в офиси и клонове на
Банка ДСК, Първа инвес-
тиционна банка, Райфай-
зенбанк и Тексим Банк. До
26 януари включително
всеки ще може да купи от
БНБ до 2 броя монети, след
което тя ще се продава без
ограничения.
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КОЛОНКАТА НА

Урокът на кръвта
Альона НЕЙКОВА

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

Äà áúäåì åãîèñòè
çà çäðàâåòî ñè

Ще си кажете: “Как един уролог онколог се
меси във вирусологията?” Близо два месеца в
края на 2020 г. работих в интензивно КОВИД-
отделение. Независимо от специалността си,
лекарят е преди всичко лекар. Но не това е
причината да обърна внимание на варианта
Омикрон.

Нека да не се заблуждаваме от лицемерие-
то на КОВИД-19. Нито от новия му вариант.
Да, Омикрон е много по-слаб и не толкова опа-
сен в сравнение с предишни варианти. Да, по-
нася се по-леко от повечето заразени. Да, това
е шансът в едно високо имунизирано общество
да се вижда края на пандемията - колкото
повече мутира един вирус, толкова намалява
тежестта на протичане на болестта.

Но! Има едно голямо “но”. При ниски нива
на ваксинация, каквито са в България, отново
може да се стигне до препълване на болници-
те с болни от КОВИД-19. Това ще доведе до
спиране на плановия прием и отново ще бъдем
принудени да ограничим лечението на други
болести. И в момента заради големия брой
заразени достъпът на хората до медицински
грижи е силно ограничен. Това усложнява цяло-
стното здравно обслужване на населението и
може да парализира системата. Вследствие
на това косвените жертви на КОВИД-19 ще
бъдат много повече от преките!

В момента може би малцина го осъзнават,
но масовостта на Омикрон ще доведе и до по-
висок брой хора със следковидни усложнения.
Да, Омикрон заразява предимно млади хора. Да,
при тях болестта често протича много леко.
Но те не бива да смятат, че като са преболе-
дували на крак, опасността е отминала. За-
щото дори лека, коронавирусната инфекция
може да доведе до нелеки усложнения на по-
късен етап. Именно последиците от тази бо-
лест са големият проблем. Медицината не е
точна наука и лекарите не винаги могат да
систематизират поведението си. Особено при
болест като КОВИД-19.

Известни са пораженията, които подмол-
ният  вирус нанася на организма - пневмони-
итe, увреждане на съдовете, което води до
инфаркти и инсулти, тромбозите, които ув-
реждат крайниците... Списъкът е дълъг.

КОВИД-19 (независимо кой от варианти-
те му) може да причини безплодие при мъже.
Но важно е да се знае, че не ваксината срещу
вируса, а самото заболяване може да доведе
до нарушение на спермогенезата и от там -
дори до фертилитет. Увеличават се и цис-
титите като следствие от инфекцията. Все
по-често деца и подрастващи след прекаран
КОВИД-19 търсят уролози и колеги нефролози.
И нефритите са едно от усложненията на ко-
ронавируса. Тези последици може да са опасни
за по-нататъшното здраве на младите.

Да бъдем егоисти за здравето си. Звучи гроз-
но? Не! Ако сме егоисти за здравето си и се
грижим за него, ние пазим здравето на своето
семейство, на приятелите си, на колегите, на
обществото. Да се научим да пазим здравето
си и да изискваме от всички около нас да се
пазят. Това вече ни прави общество. Затова и
ваксинацията, и немедицинските противоепи-
демични мерки пазят и отделния човек, и окол-
ните от вирусите.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Напук на кахърите на
по-възрастните, че се-
гашното поколение за
нищо не го е грижа и се
вълнува само от става-
щото във фейсбук, мла-
дите ни дадоха страхо-
тен урок. Стотици тий-
нейджъри светкавично
се отзоваха именно на

разпространения в соци-
алните мрежи призив да
се дари кръв за 17-го-
дишната Александра,
пострадала на пешеход-
на пътека в столичния
квартал “Люлин”. Съу-
ченици и приятели на
блъснатото от автобус
момиче, както и напълно
чужди хора, часове на-
ред упорито мръзнаха
на минусови температу-
ри пред Националния
център по трансфузион-
на хематология.

И докато родителите
на Али горещо се моле-
ха професионализмът на
лекарите в “Пирогов”
да помогне на дъщеря
им, спасението дойде и
от благородството на
много други деца. От

онези, които осъзнават,
че дори стъпването на
“зебра” не ги застрахо-
ва от безхаберието на
джигитите по пътищата
на България. От бъде-
щето на страната ни,
което ще продължи да
смята политиката за
мръсна дума, понеже на
опашката за кръводаря-
ване досега не е забеля-
зан нито един депутат
или министър. От възпи-
таните да бъдат най-на-
пред Човеци, а не да се
смятат за нещо повече
от другите, понеже са
спечелили милиони от
евросубсидии. От риску-
ващите сами да се раз-
болеят в студеното вре-
ме, но да се разделят аб-
солютно безвъзмездно с

онези необходими мили-
литри, които капка по
капка вдъхват вяра в
сърцата ни. И надежда,
че българите не сме веч-
но мрънкащи същества,
вторачени в собствени-
те си грижи, а можем и
да се вдигнем от топли-
те си легла и да застанем
един до друг, макар и на
метър и половина раз-
стояние, за да покажем,
че все още сме хора.

Независимо че в
този случай става дума
“само” за един човешки
живот. Защото напълно
непознати пожелаха да
се запази най-скъпото,
което имат майката и
бащата на Александра.
А това е ценно за всич-
ки нас.

По-честно е
От стр. 1

Разчетите показват,
че при заплата от 4000
лева, след плащането на
всички удръжки на ра-
ботника му остават чис-
то 3228 лева, с новата
по-висока осигуровка
работникът ще получава
3178 лева - с 50 лева по-
малко. За същия размер
на заплата работодате-
лят в момента плаща
вноска от малко над 567
лева, а с новия максима-
лен осигурител праг тя
става малко над 643 лева.
Това предложение съв-
сем очаквано предизви-

ка спор между синдика-
ти и работодатели. Ра-
ботодателите се проти-
вопоставят на повишава-
не на вноските. Най-се-
риозно срещу промяна-
та скачат от ИТ сектора.
И се оплакват, че при
вдигане на максималния
осигурителен праг най-
много ще бъдат засегна-
ти висококвалифицира-
ните специалисти.

Още по време на пре-
говорите между ПП,
БСП, ИТН и ДБ преди
съставянето на правител-
ството тази тема беше
обсъждана и предизвика
доста дебати.  Тогава

единствено от ДБ бяха
скептични към идеята.
Преди ден обаче и пред-
седателят на бюджетната
комисия Любомир Кари-
мански от ИТН изказа
лично мнение, че прагът
не бива да се покачва през
2022 г. Макар едно от
предложенията за пови-
шаването на прага при
преговорите да дойде
именно от неговата пар-
тия. Още тогава от БСП
предложиха повишаване,
а бъдещият финансов ми-
нистър Асен Василев
обяви, че прагът не е вди-
гат отдавна и трябва да
отразява покачването на

средната работна заплата.
Напълно разумно би

било максималният оси-
гурителен праг да бъде
повишен. Така данъчно-
осигурителната тежест,
която на практика сега е
регресивна - т.е. богатите
плащат по-малко, а бедни-
те - повече като дял от
доходите си, при повиша-
ване на осигурителния
праг ще стане по-справед-
лива. Така ще се постигне
и по-голяма независимост
и стабилност на пенсион-
ната система. Защото към
момента 60 на сто от пен-
сиите се осигуряват от
бюджета.
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 Г-н Сарийски, на какво
се дължи високата инфлация
у нас и колко ще е тя за 2021
г.? Докога ще продължи
поскъпването?

- През изтеклия месец бе
отчетено почти 8-процентно
увеличение на потребителски-
те цени, което е най-високият
темп за последните 13 години.
Подобни антирекорди се от-
читат почти навсякъде и това
показва, че сегашният скок на
цените не може да се припише
на фактори от локален харак-
тер, или поне не изцяло.

Причините са комплексни,
като сред по-важните може да
се посочи частичното възста-
новяване на търсенето в све-
товен мащаб (подхранвано от
надеждите за предстоящо за-
тихване на пандемията), нару-
шаването на някои от вериги-
те за доставки, ограничаване-
то на достъпа до част от по-
евтините енергийни източни-
ци, нарастването на риска от
глобални конфликти и произ-
тичащото от това засилване на
активността по презапасяване
със стоки от първа необходи-
мост и пр. Не на последно
място, нарастването на цени-
те в момента е продиктувано
от освобождаването на натру-
паното (като следствие от ак-
тивната парична политика в
периода на голямата рецесия)
инфлационно напрежение.

Централните банки твърде
дълго държаха включени свои-
те печатници и това доведе до
задълбочаване на дисбаланса
между производството на сто-
ки и услуги, от една страна, и
парите - от друга. Допреди го-
дина този проблем позволява-
ше да бъде неглижиран поради
по-бавното превъртане на но-
вите пари в икономиката. Сега
обаче картината се променя и
населението чисто физически
усеща олекването на джобове-
те си. За съжаление, повечето
от споменатите процеси имат
инерционен характер и по вся-
ка вероятност цените ще
продължат да нарастват с близ-
ки до сегашните си темпове
като минимум до началото на
пролетта.

 Различни прогнози,
даже взаимно изключващи,

ГРИГОР САРИЙСКИ
е доцент в Институ-
та за икономически
изследвания на БАН.
Защитил е дисерта-
ция на тема “Управ-
ление на риска при
банковото кредити-
ране на фирмите в
България”. Изследва-
нията му са предим-
но в областите
банково дело и
публични финанси.

Ïîñêúïâàíåòî ùå ïðîäúëæè
ïîíå äî íà÷àëîòî íà ïðîëåòòà

ДОЦ. ГРИГОР САРИЙСКИ:

Страната ни има в момента
нулева степен на готовност
за пълноценно членство в
еврозоната и присъединяването
ще ни донесе предимно
негативи, предупреждава
финансистът

Интервю на
Валентин ГЕОРГИЕВ

се дават за цените на тока
у нас след отпадането на мо-
раториума. Виждаме какво
се случва и в Европа. Да очак-
ваме ли нов рязък скок или
обратно, от какво зависи?

- Българската икономика е
една от най-отворените в све-
та и цените на местния пазар
не могат да се различават
съществено от световните,
като това се отнася и за енер-
гоизточниците, а те поскъпват.
Въглищата, например, в мо-
мента са над два пъти по-
скъпи, отколкото през мина-
лата зима, и независимо от
временното успокоение на па-
зара през ноември и декември
сега виждаме всички призна-
ци за продължаване на трен-
да. Успоредно със спекулатив-
ния фактор върху котировки-
те въздейства интензивното
увеличение на вноса от Китай
(който е най-големият консу-
матор на въглища), а вторият
по големина износител - Индо-
незия, ограничи експорта, по-
ради което не може да се очак-
ва възстановяване на пазарния
баланс при по-ниски цени.
Стойността на останалите ком-
поненти на входа на производ-
ството на електроенергия
също нарастват, макар и с по-
умерени темпове, и на този
фон смятам, че увеличението
на цените за битовите потре-
бители след вдигане на мора-
ториума е неизбежно. Това бе
потвърдено и от изказванията
на председателя на КЕВР, спо-
ред когото увеличението може
да надхвърли предварително
прогнозираните 11,5%.

 Адекватни ли са мер-
ките, които властта пред-
приема като компенсация за
доходите на хората и за биз-
неса? Какво още би могло да
се направи, за да се омекоти
ударът?

- По-голяма част от неща-
та, които трябва да се пред-
приемат за омекотяване на
удара, са в минало време. В
резултат от дълга поредица
вредни за националната ико-
номика решения сега страната
ни няма достъп до евтини енер-
гийни източници, а в същото
време изпитва силна нужда от
такава, тъй като местният биз-
нес произвежда предимно про-
дукти с висока енергоемкост.
Процесът по поставяне на
икономиката на нова, по-ефек-
тивна основа (която да осигу-
ри приличен жизнен стандарт

на населението) върви изклю-
чително мудно и в момента
единственото, което може да
се направи, е да се купи време.

Сегашното управление
прави именно това, но далеч
не го прави по най-добрия
начин, доколкото компенсаци-
ите и помощите се отпускат
на калпак. Подпомагат се как-
то крайно нуждаещи, така и
всички останали, а освен че е
скъп, този подход не може да
доведе до някакви позитивни
ефекти за икономиката.

Достатъчно е да се разгле-
дат две от ключовите мерки, а
именно намаляването на ДДС
и вече споменатия моратори-
ум, за да се добие известна
представа за сбъркания под-
ход при сегашната схема на
стимулиране. Ако сравните
ефекта от намалената данъчна
ставка за две заведения, едно-
то от които по някаква причи-
на е запазило оборотите си, а
другото ги е намалило, ще се
окаже, че по-голяма подкрепа
получава именно онова, кое-
то просперира. Потърпевши-
те не могат да ползват облага-
та от по-ниската ставка, тъй
като основата, върху която
следва да се начисли, е изяде-
на от кризата. Така те просто
ще излязат от бизнеса и в мо-
мента се случва именно това.

Аналогичен е и ефектът от
наложения мораториум върху
цените на регулирания пазар,
който се може да се изчисли
като дял от действителните
разходи за потребление на
електроенергия. Субсидирай-
ки фиксиран процент от нео-
граничено потребление, бюд-
жетът реално подпомага с
много по-голяма сума едно до-
макинство, което отоплява ба-
сейн, отколкото друго, използ-
ващо електричество колкото
да си направи чай.

 Какъв бюджет можем
да очакваме за тази година?

- Разточителен. В чернова-
та, представена през декември,
видяхме рекорден размер на

заложения дефицит за 2022 г.
в размер на 7,2 млрд. лв. Су-
спендирането на правилата
срещу прекомерно изразход-
ване на средства от правител-
ствата на страните членки на
съюза (влязло в сила през про-
летта на 2020 г.) позволява
доста голяма свобода на дей-
ствие и не се съмнявам, че
българското правителство ще
се възползва от нея. Допус-
кам, че в окончателния вари-
ант, който ще бъде приет след
около два месеца, приходите
ще бъдат подценени (основно
за сметка на занижени прогно-
зи за инфлационния индекс),
така че в края на годината да
бъде отчетено тяхното пре-
изпълнение. Така правителст-
вото, от една страна, ще отче-
те като успех уж увеличената
събираемост, а от друга - ще
получи възможност за разпре-
делянето на допълнителни
средства за свои цели, както и
през миналия декември.

 В контекста на висо-
ката инфлация, увеличаване-
то на дълга, влошаването на
ред показатели, реалистично
ли изглежда приемането на
еврото от 1 януари 2024 г.?

- Към края на ноември 12-
месечният хармонизиран ин-
декс на потребителските цени
в България достига 2,3, с което
се нарушава критерия за 1,5-
процентно максимално допус-
тимо отклонение от средния
ХИПЦ на трите страни с най-
ниска инфлация в еврозоната
(в момента - Португалия, Мал-
та и Гърция със стойности на
индекса съответно 0,7, 0,5 и
0,0). Предполагам, че още до
края на тази година разликата
ще се свие и по този начин към
датата на очакваното присъе-
диняване инфлационният кри-
терий ще бъде покрит.

Що се отнася до останали-
те показатели, не допускам, че
България ще излезе извън оп-
ределените рамки предвид су-
спендираните ограничения, а и
в момента върви инициатива

за тяхното преразглеждане,
така че по всяка вероятност
страната ни ще бъде одобрена
за членство в определения срок.
Проблемът е, че независимо от
покриването на въпросните
номинални критерии, България
има на практика нулева степен
на готовност за пълноценно
членство във валутния съюз,
поради което въпросното при-
съединяване ще ни донесе пре-
димно негативи. Като да вклю-
чите състезател аматьор в про-
фесионален турнир с против-
ници от тежка категория.

 Какво мислите за “Зе-
лената сделка” и нейните ог-
раничения, срокове и изиск-
вания, с които се товари
икономиката?

- На пръв поглед тази ини-
циатива изглежда много благо-
родно. Тя предвижда постига-
нето на нулево замърсяване,
въглеродна неутралност,
въвеждане на принципите на
кръговата икономика и пр.
Повечето от архитектите на
сделката са наясно, че поставе-
ните цели няма да бъдат по-
стигнати на фона на отказа на
някои от най-големите замърси-
тели да участват в инициатива-
та, както и на лавинообразно-
то нарастване на непредвиде-
ните разходи, свързани с тази
инициатива. Въпрос на време
е преразглеждането на заложе-
ните екологични таргети.
Единственият сигурен ефект
от прокарването на сделката е,
че тя ще създаде претекст за
изолиране на европейските
пазари за външни участници
(чрез въвеждане на еко такси
за внос от регионите, които не
участват в нея) или с други
думи - по този начин ще се
запази “ловното поле” за евро-
пейските корпорации. Бълга-
рия, като страната с най-енер-
гоемка структура на производ-
ство, ще бъде сред основните
потърпевши, доколкото не раз-
полагаме с алтернативен заме-
стител на въглищата, а при
това условие “зеленият пре-
ход” ще се извърши основно
за сметка на закриване на клю-
чови предприятия, освобожда-
ване на заетите в тях, засилва-
не на натиска за външна миг-
рация и отваряне на допълни-
телно пространство за внос на
стоки от ядрото на съюза.
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Зорница ИЛИЕВА

Предвид събитията в целия регион, имаме над какво да помислим

Преди седмица българският преми-
ер направи официално посещение в Ско-
пие. Много експерти и коментатори у
нас предупреждаваха, че решението му
за визита в този момент е прибързано и
няма да осигури условия за отстояване
на националните интереси по вековния
т.нар. македонски въпрос.

На преден план обаче излязоха ам-
биции за “постигане на позитивни ре-
зултати, каквито не е имало през по-
следните години”. Обяви се механизъм
за “надграждане”, “нов подход” и “про-
екти за бъдещето”. На практика се полу-
чи сблъсък с дипломатическа игра, коя-

то определено изисква друг вид енергия,
независимо от демонстрирането на доб-
ра воля от нас. И без да се отчита, че
срещата с новия премиер на РСМ Кова-
чевски се осъществи едва ли не часове
след гласуване на правителството му.
Остана съмнението, че бързането е с
цел да се постигне планирана деескала-
ция на съществуващото напрежение в
отношенията между България и РСМ,
което в крайна сметка да доведе до от-
мяна на т.нар. вето в обозримо бъдеще.

Все пак не друг, а посланичката на
САЩ в Скопие, Н.Пр. г-жа Кейт Бърнс,
която се срещна с Ковачевски след из-
бирането му, е заявила: “Ние сме силно
заинтересовани от намиране на реше-
ние на ключовите въпроси, включител-
но започване на преговорния процес на
РСМ за членство в ЕС”. Допълнението
е за “насърчаване на сътрудничеството
между София и Скопие, за енергийната
независимост на РСМ, за отблокиране
на процеса за членство в ЕС”.

Кирил Петков тръгна с “багажа” на
единодушно приета позиция на страна-
та ни за потвърждаване на условията за
започване на преговори за присъединя-
ване на РСМ към ЕС. Без срокове, но

с реални резултати при изпълнение на
нашите условия. При проведените сре-
щи на място се оказа, че предварително
е съгласувано поведение да се избягват
щекотливите въпроси.

От Скопие обявиха, че за “език и
идентичност няма да се преговаря” и че
“историята е поставена на заден план”.
Това бе не само потвърдено от българ-
ската делегация, но и отстоявано при
срещите. Прие се за “добра воля”, че
химнът на РСМ при посрещането на
премиера ни от министъра на външните
работи Буяр Османи бе изпълнен без
куплета за Гоце Делчев, Даме Груев, Яне
Сандански и Крушовската република.

Последвалите оценки за добрите на-
мерения на нашия премиер останаха в
рамката на “вие не сте балканец, идва-
те на секундата” и “чакахме го за сре-
ща в залата на българското посолство
повече от час, а той дойде за 10 минути
и не успяхме нито да зададем въпроси,
нито да попитаме за защитата на наши-
те права като македонски българи, нито
получихме отговор дали ще ни впишат
в конституцията на РСМ”. При поло-
жение, че защитата на македонските
българи е едно от условията на София.

Да не говорим за официално признава-
не на насилието върху тези хора по
време на титовизма.

Всъщност, констатацията, че “не е
балканец”, идва от президента на РСМ
Пендаровски и няма как да не е сигнал,
когато се изрича на такова ниво. Който
може, да тълкува. А огорчението на ор-
ганизациите на македонските българи
определено ще остане на съвестта на
онези, които са организирали срещите и
са поставяли приоритетите.

Нормално е да има интерес, защото
Македония не е само наша вековна кау-
за, не само е идея, за която са отдавали
и живота си хиляди българи през десе-
тилетията, но е и единственото обеди-
няващо дело между общество, власт,
партии, институции. Това би трябвало
да се знае от всеки управляващ у нас.
Сигурно затова и социалните мрежи
избухнаха, след като се чу това-онова за
срещите на г-н Петков в Скопие. Да не
говорим за надписите “Киро е преда-
тел” и “Македония е България”, с които
осъмна офис на ПП. А и някои други
ключови места в София.

Ñîôèÿ ñëåä
ïîñåùåíèåòî â Ñêîïèå
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Премиерите на България и
РСМ по време на посещението
на Кирил Петков в Скопие

СНИМКА БГНЕС
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Опозиционна партия
печели изборите
във Финландия

Лидерът на опозиционната

Партия на националната коали-

ция Петери Орпо обяви победата

й на местните избори, проведени

в неделя. Партията от правител-

ствената коалиция “Финландски

център” е на второ място с

19,3%, а Социалдемократическа-

та партия, ръководена от преми-

ера Сана Марин, има същия резул-

тат. Следва опозиционната пар-

тия “Истински финландци” с

11,1% от гласовете.

Задържаха президента
на Буркина Фасо

Президентът на Буркина Фасо

Рок Марк Кристън Каборе е

задържан от военните и се намира

в армейска база, съобщи Ройтерс.

На 23 януари в няколко военни

бази в страната избухна бунт.

Войници настояват за повече сред-

ства за борба с ислямските екст-

ремисти, които атакуват, и за

уволнение на висши офицери.

Над 20 ранени след
взрив на цистерна

При експлозия на цистерна с

гориво в покрайнините на хаитян-

ската столица Порт-о-Пренс за-

гина един човек, а около 20 са

ранени. Те са получили различни

степени на изгаряния, съобщи ме-

стен новинарски портал. Трима

пожарникари са пострадали при

гасенето на пожара и са били

откарани в болници. Причината за

експлозията не се съобщава, влас-

тите разследват инцидента.

Втори убит журналист
за по-малко от седмица

Журналистка бе убита в Тиху-

ана, Мексико. Това е второто

подобно убийство в рамките на

по-малко от седмица, съобщи АФП.

В неделя там бе убит неин колега,

допълни местният прокурор. Лур-

дес Малдонадо Лопес е била “на-

падната с огнестрелно оръжие,

докато се е намирала в колата

си”, уточниха от прокуратурата

на щата Баха Калифорния.

ÍÀÒÎ èçïðàùà îùå
âîéñêè â Èçòî÷íà Åâðîïà

Съюзниците от НАТО
поставиха в готовност сили и
изпратиха кораби и изтреби-
тели, за да подсилят отбрана-
та на Източна Европа в мо-
мент, когато напрежението
около военното струпване на
Русия около Украйна нараст-
ва, съобщиха от алианса, ци-
тирани от АФП.

Дания изпраща фрегата в
Балтийско море и четири из-
требителя Ф-16 в Литва. Ис-
пания изпраща кораби и об-
мисля да изпрати изтребите-
ли в България. Франция за-
явява, че е готова да разполо-
жи свои сили в Румъния. Ни-
дерландия изпраща два изтре-
бителя Ф-35 в България и по-

Кремъл обвини Запада в „ескалация на напрежението”,
Лондон и Вашингтон изтеглят дипломати от Киев

ставя в бойна готовност ко-
раби и сухопътни сили.
САЩ проучват възможност-
та за разширяване на военно-
то си присъствие на източ-
ния фланг на алианса.

В отговор говорителят на
Кремъл Дмитрий Песков за-
яви, че Вашингтон и НАТО
ескалират напрежението чрез
“информационна истерия” и
“конкретни действия”, като
добави, че рискът от офанзи-
ва на украинските войски
срещу проруските сепарати-
сти е “много висок”.

“Искам да подчертая, че
всичко това не се случва за-
ради това, което правим ние,
Русия. Всичко това се случва

заради действията на НАТО
и Съединените американски
щати и заради информация-
та, която те разпространя-
ват”, подчерта Песков.

“Подобни действия и за-
силената активност на НАТО
в близост до нашите граници
не могат да бъдат пренебрег-
вани от нашите военни, кои-
то отговарят за сигурността
на страната ни”, посочи го-
ворителят на Кремъл.

“Някои от служителите
на посолството и техните се-
мейства се изтеглят от Киев
в отговор на нарастващата
заплаха от страна на Русия”,
обявиха от британското
външно министерство. По-

добен ход предприе по-рано
и Държавният департамент
на САЩ.

Министерството на вън-
шните работи на Украйна
определи като преждевремен-
но и прекалено решението на
САЩ. “Като уважаваме пра-
вото на чуждите нации да га-
рантират сигурността на
своите дипломатически ми-
сии, считаме, че тази мярка
от американска страна е
преждевременна и показва
прекомерна предпазливост”,
изтъкват от украинското
МВнР и допълват, че в по-
следно време не се отчитат
драстични промени по отно-
шение на сигурността.

“Лондонският Върховен съд разреши на основателя на
“Уикилийкс” Джулиан Асанж да обжалва решението за екст-
радирането му в САЩ”, се казва в изявление на съда.

На 10 декември Върховният съд отмени по-ранно реше-
ние на британски магистратски съд, според което би било
“потискащо” 50-годишният австралиец да бъде екстрадиран
и предаден на американската съдебна система заради пси-
хичното му здраве и риска от самоубийство. През послед-
ните години, които Асанж прекара в изолация първо в еква-
дорското посолство в Лондон, а после и в британския за-
твор, неговото здраве е силно влошено.

Сега съдът разреши на Асанж, който е изправен пред 18
обвинения заради публикуването през 2010 г. от “Уикилийкс”
на 500 000 секретни американски досиета, свързани с войните
на САЩ в Афганистан и Ирак, да обжалва това решение пред
най-висшата съдебна инстанция на Обединеното кралство. Той
може да бъде осъден на до 175 години затвор в САЩ, в зави-
симост от това по колко обвинения е признат за виновен.

Àñàíæ ùå ìîæå äà
îáæàëâà åêñòðàäèöèÿòà

Äîäèê èñêà êðàé íà
áîñíåíñêèÿ „ïðîåêò”

Милорад Додик, сръбският член на президентството на
Босна и Херцеговина, заяви в интервю за испанския вестник
“Ел Мундо”, че “БиХ е неуспешен проект” и че най-доброто
решение за страната е “бошняците, сърбите и хърватите да
се разделят по цивилизован начин”.

“БиХ няма да може да оцелее по същата причина, по-
ради която и Югославия не оцеля. В БиХ има три народа.
Два от тях - хървати и сърби, са много недоволни. Мюсюл-
маните искат да създадат единна държава, в която те ще
бъдат доминиращите”, каза Додик.

Той подчерта, че сърбите няма да “започват война за
отделяне”, но повтори, че е “най-добре раздяла, ако не
може да се живее заедно”.

Додик посочи, че сърбите “защитават политическия про-
цес” за постигане на тази цел и че историите за възможна
война са “безсмислени”. Той също така каза, че БиХ съще-
ствува като държава само заради натиска от международ-
ната общност.

СНИМКИ БГНЕС

Белият носорог Сеха се
възстановява след поредица от 30
операции в Южна Африка. Преди
шест години бракониери са го
обезобразили, докато изтръгвали
рога му. През последното
десетилетие стотици животни
са избити. От световната
организация “Да спасим оцелелите”
се надяват видовете да не
изчезнат и правят всичко
възможно да се грижат за тях

Индонезийски деца се учат да четат в детската градина. На 24 януари
в страната отбелязват Деня на библиотеката. Една от целите на правителството
е да покаже колко е важно още малките да обикнат литературата



ЕЗИКОВА ПОЛИТИКА
ВТОРНИК
25 ЯНУАРИ 9
2022

От стр. 7

Като цяло оценките за посещението
са положителни. Принципно позитив-
ните резултати са желани и дават на-
дежда за различно бъдеще. Бъдеще без
насаждан език на омразата.

В тази връзка не бива да се забра-
вя, че по-голямата част от редовите
българи остават с “един народ в две
държави”. Но точно това явно се
загърбва с инициативи за “историята
остава на втори план”, т.е. на заден
план. За радост на управляващите в
Скопие. Не за македонските българи,
нито за близо 2 милиона наследници
на бежанците от Повардарието и Егей-
ска Македония у нас.

Общата ни история поне до 1945 г. е
втъкана в гените на българския народ и
замитането й под килима няма как да се
приеме от обществото ни. Без значение,
че има възможност да се реализират идеи
като български ВВС да охраняват небе-
то на РСМ (с какви самолети?), обучение
на военни лекари и офицери в наши ин-
ституции, общи туристически пакети, по-
големи квоти за студенти от РСМ у нас,
общи културно-образователни проекти,
експертна помощ при започване на пре-
говорния процес за членството в ЕС, нова
газова връзка при Гюешево/Зидиново, от-
варяне на граничен пункт “Клепало” (да
бяхме го направили от наша страна пре-
ди това), потвърдено сътрудничество в
науката, спорта, здравеопазването, соци-
алните политики и т.н.

На преден план в отчета за постиже-
ния при това пътуване на премиера ни в
Скопие обаче остана обещанието за от-
криване до 60 дни на въздушна линия
София-Скопие, която се оказа, според
публикувани информации, доста по-
дълга, чак до Ню Йорк и Торонто. При-
ветстваме, въпреки скептични мнения, че
това е “надут медиен балон”. Явно този
“морков” идва от далече, защото разре-
шение за такива полети не идва всеки
ден. Другото е прословутият коридор щ8,
който, ако се реализира, ще свърже с
нормален път и жп линия София със
Скопие. Тя, линията, стои още от време-
то на Цар Борис III, че даже и тунелите
са построени тогава. Свързването на

Ñîôèÿ ñëåä
ïîñåùåíèåòî â Ñêîïèå

Черно с Адриатическо море и оттам - до
Европа, е важен проект, който за нас има
и стратегическо значение. А дано!

Плюсове и минуси

Всички тези наистина положителни
визии и проекти не могат обаче да
покрият явни гафове или непрецизира-
ни слова и действия при това “ново
начало” в нашите отношения с РСМ.

Объркано обяснение за “фашистки
режим”, и то в България, не е нищо дру-
го, освен наливане на вода в мелницата
на македонистите. Да приемаш предло-
жения за промяна на състава на истори-
ческата комисия е просто допускане на
неприемливи компромиси. Да няма
твърда съпротива при тълкуване на ис-
торически факти? Отчита се като успех
изпращане на нота до ООН, че РСМ
“няма териториални претенции към ни-
кой от съседите”. Дано в стратегически
план това се окаже полезно, защото са-
мото име “Северна Македония” не е
особено приемливо за нас. И Пиринска
Македония е на север. А и в конституци-
ята на Скопие името на държавата е РСМ.
Да не почетеш гроба на Гоце Делчев в
черквата “Св. Спас” в Скопие е повече
от недалновидност. Означава бягство от
онова, което си поставил “на втори план”.
И създаваш чувство на неудовлетворе-
ност у българите.

Негативните наслагвания в нашите
отношения с Повардарието през годи-
ните, често подкрепяни от чужди сили,
са сериозна пропаст и поставянето на
мост над нея ще изисква единство, ме-
рене на всяка стъпка, внимателно пре-
ценяване на “посланията от Скопие” и
сигналите, които се поднасят.

Като се прочетат изказванията на
президента Пендаровски след срещата
му с Кирил Петков, розовите очила би
трябвало да се свалят. А медийната
възхвала на премиера ни на фона на
подчертаване на “твърдата линия на
президента” нима е случайна? Как да
се възприема казаното от Ковачевски
“да се сниши гласът на омразата”? Не
трябва ли да се ликвидира? Икономиза-
цията на отношенията е добра полити-
ка, но не е “откриване на Америка”. А
ако е за сметка на отстъпки от отишла-

та на заден план обща история? Къде
остана кражбата на историята ни? Има
над какво още да се разсъждава.

Днешното общо заседание в София
на двете правителства може би ще даде
отговор на повечето въпроси, които се
задават и у нас, и край Вардара. Ще се
одобрят съставът и графикът на чети-
рите работни групи по икономически,
инфраструктурни, културни, включи-
телно образование, въпроси и европей-
ска интеграция на РСМ. Водещи ще са
съответните вицепремиери и минист-
ри, както и експерти от институциите
с отношение към темите. Само истори-
ческата комисия остава като “енигма”,
както пишат в Повардарието. Може и в
София най-после да има посланик на
РСМ. Може и да пием повече вино от
Тиквеш, както се говори. Добро е.

София, Скопие и
Западните Балкани

Всъщност, разсъждения, внимание и
неотклонни наблюдения изискват и
събитията, на които сме свидетели в
региона. В Черно море не може да се
хвърли въдица и да не се попадне на
военен кораб. Няма значение дали е
натовски или руски. САЩ и Русия иг-
раят геополитически шах, който засяга
и Балканите. Не е само около Украйна,
където има и етническо българско на-
селение. Пък е и близо до нас.

На 17 януари президентът Ердоган
бе в Тирана, откри квартал от новопост-
роени с финансова подкрепа от Турция
жилища за загубили домовете си по вре-
ме на земетресението от 2019 г. албан-
ци мюсюлмани. Посети и нова джамия.
Обсъди двустранните отношения с пре-
миера Еди Рама, включително и за съгла-
суване на идеята му Анкара да е “меди-
атор” за изход от натрупани нерешени
проблеми в региона, особено в Босна и
Херцеговина. Там е “сърцето на Тур-
ция”, както често казват различни лиде-
ри от Босфора. Не е случайно. Напро-
тив, има пряка връзка със старите тези
на неоосманизма. На 18-19 януари гост
на Ердоган бе “старият приятел Вучич”,
както често се изразяват в турската сто-
лица. Основното е постигането на по-
средничество в кризисни разговори с

участието на всички партии в БиХ. И то
след изборите в Сърбия през април.
Присъединяването на РСръбска към
Сърбия изобщо не се изключва от реди-
ца анализатори по цял свят. Целокупни-
ят Запад определи действията на Додик,
радващ се на подкрепата на Русия и
Китай, за недопустими и му наложи
традиционните санкции. ЕС заплаши, че
ще спре помощта за БиХ. Според изяв-
ления в турски медии Ердоган вече имал
подкрепа от страна на Еди Рама, Додик,
а вече и от президента Вучич. Нещо като
предложението да е посредник между
Русия и Украйна, което Москва гледа
под вежди.

На този фон външният министър на
Гърция Дендиас също се включи в де-
бата за “тревожното развитие на про-
цесите в по-широкия регион на Запад-
ните Балкани”, и особено в БиХ. Но
той бе категоричен, че “неоосманизмът
не може да е бъдещето на Западните
Балкани”. Сигналът към Анкара е ясен,
и то след посещенията на Ердоган в
Тирана и Белград. При посещението си
тези дни в Прищина Дендиас е заявил,
че Гърция ще “надгради офиса на Косо-
во в Атина в служба по икономически
и търговски въпроси”. Както винаги,
гърците първо “надграждат” с иконо-
мика при съседите. Сега ще свързват
Западните Балкани с Трансадриатичес-
кия газопровод (ТАР), част от южния
газов коридор. Настояват и визите за
Косово да паднат. След Косово на 21
януари Дендиас бе в Загреб, на 28 яну-
ари е в Белград. Тогава с него ще е и
премиерът Мицотакис. Има какво да
си говорят Мицотакис с Вучич, но едва
ли на гръцкия премиер ще му е така
лесно като в София.

Отношенията между Белград и Ати-
на са в “период на изпитание” и не е
само Косово. Впрочем, точно в Гърция
открито се казва, че Зоран Заев е “най-
прогръцкият политик на РСМ”, и то
след като опозиционният лидер Миц-
ковски от ВМРО-ДПМНЕ започва вся-
ка своя реч в Собранието с “Да живее
Македония”. Нищо, че бил “омекотил
тона” при срещата с Кирил Петков.

Да, наистина има над какво да се
разсъждава в София.

СНИМКА БГНЕС

Кирил Петков на среща с македонските българи
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Американските политици
вече не могат да си
позволят да игнорират
хуманитарната вреда от тях

Есфандяр
БАТМАНГЕЛИДЖ
и Ерика МОРЕТ,
„Форин афеърс”*

Иран е в тежка криза заради санкциите на САЩ и ЕС и се надява, че с настоящите преговори за
ядрената си програма ще може да облекчи ситуацията в страната

СНИМКА БГНЕС

В целия свят прави-
телствата се борят с
инфлация, тъй като
прекъсванията на вери-
гите за доставки и
продължаващите ефекти
от пандемията доприна-
сят за по-високите цени
за всички видове стоки.
Западните политици
прекараха последните
няколко месеца в опити
да успокоят страховете
на своите избиратели,
които не са свикнали с
бързо растящите цени.
Точно преди Деня на
благодарността прези-
дентът на САЩ Джо
Байдън обеща “коорди-
нирани действия... за
справяне с липсата на
доставки, което от своя
страна спомага за облек-
чаване на цените”.
Френският президент
Еманюел Макрон обеща
парична помощ на френ-
ските граждани, за да
облекчи болката. Бри-
танският премиер Борис
Джонсън каза на бри-
танците да бъдат твърди,
тъй като инфлацията
“няма алтернатива”. Па-
никата около едноци-
френите годишни темпо-
ве на инфлация, наблю-
давани в Съединените
щати и Европа, може да
бъде почти забавна за
гражданите на страни
като Иран, Северна Ко-
рея, Сирия и Венецуела,
където двуцифрените и
трицифрени нива на ин-
флация са норма от го-
дини. Но спектакълът на
западните политици, ко-
ито изразяват такава за-
гриженост за инфлация-
та, вероятно е и драз-
нещ: високите нива на
инфлация в тези страни,
които са допринесли за
унижението на милиони
хора, са причинени до
голяма степен от санк-
ционната политика на
западните сили.

Санкциите се прe-
върнаха в доминираща
характеристика на дър-
жавното управление в
САЩ и Европа през по-
следните 20 години. Те
имат различни ефекти
върху икономиките на
целевите страни, но ви-

соки темпове на инфла-
ция могат да се наблю-
дават във всички страни
под сериозни режими на
санкции от страна на
САЩ и ЕС. Мнозина в
общността на американ-
ската външна политика
твърдят, че санкциите
трябва да се използват
“с хирургическа прециз-
ност и пестеливо”, за да
бъдат ефективни при
прекратяване на предпо-
лагаемото лошо поведе-
ние на определени пра-
вителства. Те си предста-
вят санкциите като ин-
телигентен инструмент
на дипломацията, който
може да извлече кон-
кретни отстъпки от про-
тивниците с малко по-
широки негативни после-
дици. Но доколкото
структурно предизвик-
ват инфлация, западните
санкции днес далеч не са
прецизни или пестеливи
при прилагането им.

Тези засягащи всички
икономически труднос-
ти могат да изтласкат
разочарованите и уморе-
ни хора от дадена целе-
ва страна на улицата -
може би неизказана цел
на много програми за
санкции - но правител-
ствата на прицел рядко
са били заплашени от
предизвикани от санк-
ции вълнения. За да на-
правят санкциите по-ху-
манни, политиците тряб-
ва да разберат как санк-
циите стимулират инфла-
цията, повишавайки це-
ните на основните сто-
ки като храни и лекарст-
ва. Десетки милиони
хора по света възприе-
мат санкциите като вид
икономическа война,
въпреки че политиците в
САЩ продължават да
вярват, че прилагат
санкции в интерес на
дипломацията. Неус-
пехът да се смекчи ин-
флацията означава, че
очевидните вреди от
санкционната политика
ще продължат да надви-
шават привидните ползи.

Цената се плаща
от хората

В Иран кампанията
за санкции на админис-
трацията на Тръмп за
“максимален натиск” в
един момент направи 90
процента от валутните
резерви на Иран, които
общо надхвърлят 120
милиарда долара, не-
достъпни за правителст-
вото. През ноември
2018 г. администрация-

та на Тръмп отново на-
ложи вторични санкции
на Иран, което означа-
ва, че фирми извън
САЩ, които извършват
бизнес с определени
ирански субекти, риску-
ват сами да бъдат санк-
ционирани. Откакто
тези санкции влязоха в
сила, иранската валута
загуби около 60 про-
цента от стойността си.
Намалените валутни
приходи и невъзмож-
ността да се използват
резерви заедно създадо-
ха остра криза на пла-
тежния баланс. Отслаб-
ващата валута на Иран
направи вносните стоки
по-скъпи. Въпреки че
Иран има стабилна ме-
стна производствена
база, включително във
фармацевтичния сектор,
производителите все
още са принудени да
плащат по-високи цени
за суровини и междин-
ни стоки. Плащането на
тези вносни стоки изи-
сква използването на
малък брой желаещи
банки за обработка на
транзакции, свързани с
Иран. Естествено, тези
банки начисляват солид-
ни такси. Вносителите
прехвърлят тези различ-
ни транзакционни раз-
ходи върху потребите-
лите под формата на по-
високи цени.

Подобна ситуация
се създаде и в Афганис-
тан. През август 2021 г.,
когато талибаните завзе-
ха властта в Кабул, Ми-
нистерството на финан-
сите на САЩ, заедно с
други правителства, за-
мразиха повече от 9
милиарда долара от ва-
лутните резерви на Аф-
ганистан, а междуна-

родните донори задър-
жаха над 8 милиарда
долара годишна помощ
за развитие, както и фи-
нансова помощ, която
представляваше около
43 процента от БВП на
Афганистан. Тези мер-
ки, заедно с изтичането
на капитали от страна-
та и неяснотата относ-
но това, което е разре-
шено съгласно санкции-
те на ООН и САЩ сре-
щу талибаните, дадоха
тласък на голяма лик-
видна криза и срив на
стойността на афганис-
танската валута, което
доведе до рязко увели-
чение на цените в зави-
сима от вноса страна.
Сривът на покупателна-
та способност на Афга-
нистан е толкова серио-
зен, че Програмата за
развитие на ООН про-
гнозира, че 97 процента
от афганистанците мо-
гат да паднат под прага
на бедността до средата
на 2022 г.

Санкциите имаха по-
добен изтощителен
ефект в Ливан, Северна
Корея, Сирия и Венецу-
ела. Но западните поли-
тици все още разглеж-
дат финансовите огра-
ничения като целенасо-
чена мярка поради при-
видната им цел - да ог-
раничат държавните
приходи. Това, което
остава без внимание, е
какво се случва с капа-
цитета на правителство-
то - способността да
управлява валутните
пазари, да покрива фис-
кални ангажименти като
хранителни субсидии и
бюджети за здравеопаз-
ване, да реагира на кри-
зи и да спре инфлацията
- когато финансовите

канали се затворят и
храната и лекарствата
станат непосилни за
широката публика.

В случая с производ-
ството на храни и лекар-
ства хроничното недо-
финансиране на тези
жизненоважни сектори
в крайна сметка води до
нарастваща зависимост
от вноса. Във Венецуе-
ла, например, днес
вносът представлява 85
процента от храната,
която хората консуми-
рат. Тази зависимост от
вноса не беше проблем,
когато страната печеле-
ше огромни приходи от
петрол, които представ-
ляваха около 90 процен-
та от приходите от из-
нос на страната през
последните няколко го-
дини. Разполагайки с
пари, тогавашният пре-
зидент Уго Чавес про-
вежда политика, която
дестимулира увеличено-
то селскостопанско про-
изводство и прогонва
чуждестранните инвес-
титори. Нямаше непо-
средствена политическа
цена, тъй като вносът
беше сравнително евтин.
Днес не е така, но всяка
корекция на курса от
правителството на пре-
зидента Николас Маду-
ро е невъзможна, тъй
като санкциите натовар-
ват държавните ресурси
и спъват новите инвес-
тиции. Всяка година, в
която страни като Иран,
Сирия и Венецуела
тънат под санкции, е по-
редната година, в която
необходимата икономи-
ческа реформа остава не-
постижима. По този на-
чин санкциите ще
продължат да огранича-
ват достъпа до основни

стоки дълго след като
бъдат отменени.

Нов подход

Министерството на
финансите на САЩ на-
скоро завърши преглед на
политиката за санкции на
САЩ и призна, че поли-
тиците в САЩ “трябва
да се справят по-систе-
матично с предизвикател-
ствата, свързани с про-
веждането на хуманитар-
ни дейности чрез леги-
тимни канали в строго
санкционирани юрисдик-
ции”. Санкционната по-
литика има нужда от
дълбока реформа.Това е
осъществимо предложе-
ние. Правителството на
САЩ е предприемало
действия в тази посока и
преди, като е действало
на ad hoc основа за спра-
вяне с недостатъците на
различни програми за
санкции, често по искане
на съюзници и партньо-
ри. Един забележим при-
мер е Швейцарското ху-
манитарно търговско
споразумение, предназ-
начено да улесни хума-
нитарната търговия с
Иран. Но инфлацията е
присъщ, а не случаен
резултат от политиката
на санкции и западните
правителства трябва да
бъдат проактивни, за да
предотвратят драматич-
но увеличение на цените
на храните и лекарства-
та. Тъй като доверието в
тяхното държавно уп-
равление е заложено на
карта, американските по-
литици вече не могат да
си позволят да игнорират
хуманитарната вреда от
санкциите. Време е да на-
тиснем спирачките.

* Със съкращения
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Общопрактикуващите лекари, на-
ричани често джипи (от английското
General Practitioner-GP) или лични ле-
кари, са най-близо до пациентите. Те
са първите, посещавани от болен. Те
имат и много задължения, сред които
е профилактиката (при положение, че
държавата заделя минимални средства
за профилактика - б.а.), своевременно
откриване на рисковите фактори за
социално значимо заболяване, диагно-
стика, насочване към специалист, на-
значаване на определен набор от ла-
бораторни и образни диагностични
дейности, проследяване на заболяване
и още десетки. Това означава ОПЛ да
има познания във всяка област на ме-
дицината.

В някои държави наричат общо-
практикуващите лекари gatekeeper -
своеобразни пазачи пред “вратата”
към лекарите специалисти и болнична-
та помощ. Известно е, че болничното
лечение е най-скъпата част от здрав-
ните грижи. Само че българското здра-
веопазване в последните 20 години
оряза болничните легла, но не осигури
качествена извънболнична и спешна
помощ на гражданите.

В началото на здравната реформа

Аида ПАНИКЯН

В София от 774 общопрактикуващи лекари
сега, през 2036 г. може да останат 463

В София-град има 774 практики, като най-младият лекар е на 29 години,

а най-възрастният - на 82. Средната възраст и при жените, и при мъжете

е 60,5 години. Това става ясно от публикация на д-р Бранимир Радуилов

и д-р Иван Поляков на сайта “Институт по обща медицина” в средата на

юли 2021 г. В столицата са петима личните лекари на 30-34 г., шестима

са на 35-39 г., а най-много са на 60-64 г. Според авторите “програмите

на медицинските университети и медицинските факултети не включват

почти никаква подготовка за работа в амбулаторни условия, а се фокуси-

рат върху тежката болнична патология”. А това е само едно от множест-

вото препятствия пред младите доктори.

Прогнозата

на авторите е, че през 2036 г. в София ще има 463 лекарски практики.

Ако нещата не се променят, след десет години 78,9% от ОПЛ в София

ще са в пенсионна възраст, а през 2036 г. - 90%!

Ако не бъдат взети спешни мерки, натискът върху здравната система ще

бъде сериозен, като част от проблема ще бъдат закъснелите диагнози на

хора със социално значими болести, което ще доведе до претоварване на

болниците.

Â Ñîôèÿ íàé-ìëàäèÿò
å íà 29 ãîäèíè
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По начало ОПЛ намаляват. Не само в България, а в много

страни на ЕС, например в Ирландия. Една от причините е

високото им натоварване и несъответстващото възнаграж-

дение. 24-часовото разположение, плюс административната

тежест също са причина специалността да е непривлекателна. Не на

последно място е възможността за кариерно развитие и ограничените

възможности, които се дават на ОПЛ да извършват дейности, свързани с

диагностика и лечение. Крайно време е ОПЛ да могат да назначават по-

широк кръг лабораторни и образни изследвания. Може да им се даде

възможност да извършват ехографии на някои органи, вместо да пращат

пациентите на специалист. ОПЛ биха могли да извършват и т.нар. амбула-

торно измерване на артериалното налягане (24-часово измерване по типа

на холтера, но въпросните апарати измерват кръвно налягане и сърдечна

честота в рамките на денонощие - б.а.), както и други дейности. Разбира

се, посочените дейности трябва да са и финансово обезпечени.

Преди 4-5 години направихме конкретни предложения за обучителните

практики, но тогава не бяха възприети.

Срамно е възнаграждението (720 лв. месечно) на лекарите специализанти.

Местата за специализанти за ОПЛ са 30-40 годишно. През последната

година търсенето по специалността се увеличи и дори има проблем, че

не достигат обучителни практики. От една страна, това е добре, но от

друга - изисква нормативни промени, за да бъдат създадени повече

обучителни практики.

Îãðàíè÷àâà ñå
êàðèåðíîòî ðàçâèòèå

ДОЦ. ЛЮБОМИР КИРОВ, ПРЕДСЕДАТЕЛ
НА НАЦИОНАЛНОТО СДРУЖЕНИЕ НА
ОБЩОПРАКТИКУВАЩИТЕ ЛЕКАРИ:

през 2000 г. общопрактикуващите ле-
кари бяха около 6 хиляди. По данни
на НСИ през 2010 г. остават 4708, а
десет години по-късно - 4015. Населе-
нието също намалява, но и застарява.
И се нуждае от повече здравни грижи.
Пред всеки кабинет на ОПЛ, в който
и да е час от работното време, се вият
опашки. Особено в сезона на просту-
дите и грипа.

Средната възраст на джипитата у
нас  наближава предпенсионната. Мла-
дите не проявяват кой знае какъв ин-
терес към специалността, а причините
за това са много и различни. Завърши-
лите медицина обичат предизвикател-
ствата и кариерното израстване. Все
по-често това е водещ фактор за избор
на специалност.

Като неосъществена мечта остана
намерението на последния здравен
министър от ГЕРБ да привлече млади
лекари и сестри в малки населени ме-
ста с двойни или тройни заплати и

предоставяне на общински жилища.
Очевидно от тази мечта не спечелиха
нито младите медици, нито живеещите
в малки населени места, нито здравео-
пазването.

Най-потърпевши са хората от
крайграничните, отдалечените и труд-
нодостъпни райони. Например в об-
щина Каварна в началото на реформа-
та имаше девет лекарски практики, сега
са шест. В селата Вранино и Белгун
няма общопрактикуващ лекар и бол-
ните пътуват до общинския център.
Болницата в морския град е последна-
та преди границата на България с
Румъния. Поне от 15 години млад ле-
кар не е започвал работа в региона.
Според общопрактикуващ лекар от
общинския център един от начините
млади медици да останат в страната е,
ако са приети с държавна поръчка, да
подпишат договор с държавата, че на-
пример три години ще се задължат да
работят в България. И тази идея не е
нова, но досега никой не се е осмелил
да я осъществи.

Има райони, в които един общо-
практикуващ лекар трябва да обслуж-
ва 20-25, а понякога и повече села. А
допирът до медицинска помощ на хо-
рата от тези села е единствено джипи-
то.

Нещата имат и друга страна. Ле-
карска практика с 500-700 души в па-
циентската листа трудно може да оце-
лее финансово.

Проблемът допълнително се услож-
ни от КОВИД-кризата, с която през
последните две години обясняваме
неудачите в много области. Но при
общопрактикуващите лекари про-
блемът придоби опасни размери. Не-

малка част станаха жертва на корона-
вируса, други - поради напредналата
възраст, се отказаха да работят. Често
хората от листата на тези лекари раз-
бират това, след като са ги потърсили.
В средата на 2021 г. омбудсманът
Диана Ковачева изпрати препоръка до
управителя на НЗОК и до министъра
на здравеопазването  гражданите да
бъдат своевременно информирани при
прекратяване на договорите с касата
на избраните от тях общопрактикува-
щи лекари. Но и това ще бъде частич-
но решение.

Едва 9-10 месеца след началото на
пандемията ОПЛ получиха правото да
дават направление за ПСР тест. Власт-
та за по-малко грамотни ли броеше
тези лекари или така “намаляваше”
броя на заразените в статистиката?

Още помним хаотичната, граниче-
ща до безумие, “организация”, която
държавата създаде преди година за
личните лекари в началото на ваксина-
цията срещу КОВИД-19. Джипитата
бяха и едни от последните лекари,
получили прословутите 1000 лв. за
работа на първа линия...

Предвижда се по новия бюджет на
НЗОК да бъдат заделени допълнител-
но 581,1 млн. лв. за здравноосигури-
телни плащания, от които 280 млн. лв.
за създаване на ефективно работеща
доболнична помощ, включително за
допълнителни дейности, свързани с
профилактика, наблюдение и лечение
на деца. Това е записано в доклада на
министъра на финансите Асен Васи-
лев до Министерския съвет. Може би
това е стъпка към нещо по-добро за
първичната извънболничена медицин-
ска помощ.

През 2020 г. 73 общопрактику-

ващи лекари в страната са

прекратили по различни причи-

ни своята практика и договори-

те си с НЗОК. В листата на

всеки от тях има средно между

1000 и 2000 души. По груби

изчисления над 70 хиляди

здравноосигурени са останали

без джипи в първата година на

КОВИД-кризата.

70 õèëÿäè
áåç ëåêàð?
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СНИМКА СОФИЙСКА ОПЕРА И БАЛЕТ

Ñîôèéñêàòà îïåðà ïî÷èòà 110 ãîäèíè îò
ðîæäåíèåòî íà Àòàíàñ Ìàðãàðèòîâ ñ „Êíÿç Èãîð”

Почитателите на оперното изкуство ще мо-
гат да видят новата трактовка на класическата
творба на Бородин “Княз Игор” на 4 и 20 фе-
вруари от 19 ч.

Спектакълът е посветен на 110-годишнината от
рождението на маестро Атанас Маргаритов, който
11 години е главен диригент на Софийската опера
(1964-1975). Режисьор е Пламен Карталов, сцено-
графията е на Борис Стойнов, костюмите - на
Светла Калайджиева, хореографията - на Асен
Гаврилов. Диригент на “Княз Игор” е Игор Богда-
нов, диригентка на хора е Виолета Димитрова.

Маестро Пламен Карталов поставя операта
“Княз Игор” в Софийската опера през 2009 г. По-
становката е представена и в Япония - Токио и
Нагоя, през 2015 г. с огромен успех. Гостувала е на
най-престижния фестивал в Испания - Сантандер,
както и на известния фестивал в Бигдошч, Полша. СНИМКА “АТЕЛИЕ 313”

„Пиано на луната”
играят в „Ателие 313”

Театър “Ателие 313” предста-
вя на 28 януари от 20 ч. спектакъ-
ла за възрастни “Пиано на луна-
та” пo мотиви от Валери Петров.
Сценарий, режисура и музикално
оформление - Петър Пашов, сцено-
графия - Димитър Димитров. Уча-
стват Даниел Кукушев, Елин Сто-
янова, Йордан Тинков, Венцеслав
Димитров, Павел Громков, Даниел
Добрев. Спектакълът е удостоен с
“Икар 2021” на Съюза на артис-
тите в България за индивидуално
постижение в кукленото изкуство
за Петър Пашов за режисура; има
номинация за “Икар 2021” за най-
добър куклен спектакъл. Участвал
е в Международния фестивал за
уличен и куклен театър “Панаир на
куклите” в София - 2021. Спек-
такълът е финансиран от Столич-
ната програма “Култура” - 2019,
на Столичната община и от Ми-
нистерството на културата.
Театърът се намира в София,
кв. “Красна поляна”, ул. “В. Д.
Стоянов”, до бл. 7.

Игралният дебют на
Андрей Паунов „Януари”
е в международния конкурс
на 26-ия СФФ

Международната премиера на
“Януари” - дебютния игрален филм
на майстора документалист Андрей
Паунов, беше в програмата “Бун-
товници с кауза” на международния
филмов фестивал “Черни нощи” в
Талин в края на 2021 г. Копродук-
цията на България, Португалия и
Люксембург, получила наградата за
най-добър български проект в разви-
тие на “София мийтингс 2017”,
участва и в програмата на фести-
вала на българското игрално кино
“Златна роза 2021”. Там й бяха
връчени специална награда на жури-
то и наградата на гилдия “Крити-
ка” към СБФД. Сценарият е на
Алекс Барет и режисьора на филма,
оператор е Вашко Виана, музиката
е на Иво Паунов, работил с Андрей
по някои от документалните му
творби. Под умелата режисура на
Паунов актьорите Самуел Финци,
Йосиф Сърчаджиев, Захари Бахаров,
Леонид Йовчев и Малин Кръстев се
включват в разказването на исто-
рия, изпълнена с тайнственост.

Захари Бахаров

СНИМКА БОРЯНА ПАНДОВА

СНИМКА ОБЩИНА МОНТАНА

Êîíêóðñúò „Òúïàí áèå, õîðî ñå âèå”
ïðèåìà òâîðáè íà ìëàäè òàëàíòè

Международния кон-
курс за изобразително из-
куство “Тъпан бие, хоро се
вие” обяви община Монта-
на. Темата на творческото
състезание през 2022 г. е
“Музикалните инструмен-
ти”. Тъй като конкурсът е
съпътстващо събитие на
Международните празници
на духовите оркестри
“Дико Илиев”, организато-
рите ще се радват младите
художници да посветят
творбите си именно на ду-
ховата музика, научи
ДУМА от Нели Василева -
гл. експерт “Култура и ве-
роизповедания” в община
Монтана.

страницата на конкурса във
фейсбук. Професионално
жури ще оцени работите,
изпратени за онлайн етапа
на конкурса, и ще класира
200-те най-добри. Номини-
раните ще се състезават на
заключителния етап. До
30 април те трябва да из-
пратят оригиналите на твор-
бите си до община Монтана
(ул. “Извора” 1, 3400 Мон-
тана). Сред тях ще бъдат оп-
ределени победителите в
двете възрастовите групи
(от 7 до 11 г. и от 12 до
15 г.). Наградите на класи-
раните на челните места ще
бъдат връчени при откри-
ването на празниците на

духовите оркестри “Дико
Илиев” в средата на юли.
Победителите ще получат
статуетка, грамота и пред-
метна награда, а подгласни-
ците им - грамота и пред-
метна награда. Отличените
с поощрителни награди ще
получат диплом, а творби-
те им също ще бъдат вклю-
чени в изложбата от кон-
курса. След нея те ще се за-
числят към фонда на раздел
“Детско изкуство” на
ХГ “Кирил Петров”. Ще
бъдат присъдени и десет ко-
лективни награди на инсти-
туции (училища, школи,
клубове) - диплом за ком-
плексно представяне.

Ãàëåðèÿ è òåàòúð
ñúçäàäîõà îáù ïðîåêò
ХГ „Борис Денев” и театър „Весел” във
Велико Търново заедно приобщават
детската публика към изкуството

Съвместният проект между Художе-
ствената галерия “Борис Денев” и театър
“Весел” във Велико Търново е изключи-
телна възможност за приобщаване на най-
младата публика както към театъра, така
и към уникалните примери на живописта,
графиката и скулптурата, с които разпо-
лага галерията. Ново достъпно простран-
ство за изкуство оформи ръководството в
лицето на директора на галерията Мар-
тин Митев, подавайки ръка на артисти от
различни сфери, но следвайки задължител-
но заложения статут по опазване и попу-
ляризиране на изкуството, научи ДУМА
от директора на театър “Весел” Веселин
Василев.

В създаденото (отделно от постоянна-
та експозиция) пространство за лекции,
литературни четения, камерни концерти
и представления, театър “Весел” реализи-
ра първия си артистичен проект за
2022 г. - премиерата на спектакъла “Ру-
салка”. Драматургичният материал е
вдъхновен от старата немска “Легенда за

Лорелай”. Постановката е осъществена от
популярния у нас и зад граница режисьор
Тодор Вълов. Сценографията и куклите
са сътворени от един от най-талантливите
театрални художници на съвременния
куклен театър в България - Наталия Гоче-
ва. Оригиналната музика и аранжименти-
те са на композитора Пламен Мирчев-
Мирона, а вокалите - на Пламена Ангело-
ва. Студийният звукозапис е реализиран
от Петър Атанасчев. Ролите изпълняват
Елка Баланова и Веселин Василев.

Легендата за Лорелай е вдъхновявала
творци от различни епохи. Тя разказва за
красивата дъщеря на беден рибар, която
пленявала стари и млади със своите омай-
ващи песни. Това е старата и вечна исто-
рия за свободния дух и за погубената
любов. Спектакълът носи атмосферата на
суровия северен пейзаж и въздейства с
вълшебството на приказка и с драматизма
на антична трагедия. В него откриваме
истини, които са неподвластни на време-
то и пространството.

Идеята на директора на театър “Ве-
сел” Веселин Василев е да се предостави
възможност на детската публика от ста-
рата столица да се срещне с театъра и
изобразителното изкуство в общ проект.
Той е реализиран с финансовата подкрепа
на Министерството на културата, община
Велико Търново и със съдействието на
ХГ “Борис Денев”.

Конкурсът, чийто наслов
се превежда на чужди езици
“Музиката и танците на моя
народ”, ще се проведе на два
етапа. До 30 март участни-
ците трябва да изпратят ка-
чествени дигитални снимки
на своите творби на имейл
art.contest.montana@gmail.com.
Те ще бъдат публикувани на

СНИМКА ТЕАТЪР “ВЕСЕЛ”



Затворът Monroe Correctional Complex във Вашингтон е

вторият по големина в щата и събира котки от приютите

с проблемно поведение за рехабилитация на осъдените.

Костенурките имат способност да дишат през дупетата си.
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Френският моден гуру Тиери Мюглер
е починал на 73-годишна възраст, съобщи-
ха световните агенции, позовавайки се на
изявление, публикувано на страницата му
във фейсбук. Вестта за кончината на изве-
стния дизайнер по “естествени причини”
е потвърдена и от агента му Жан-Батист
Ружо. Смъртта на Тиери Мюглер идва не-
очаквано: дизайнерът се е готвил да обяви
нови сътрудничества следващата седмица.

Роден през декември 1948 г. в Страс-
бург, Тиери Мюглер е сред най-известни-
те френски модни дизайнери. Основава ед-

Българските червени чушки
са сред продуктите, които са
изключително полезни за мозъ-
ка, твърдят диетолози. Според
експертите микроелементите,
които предпазват кръвоносните
съдове, са антиоксидантите в
зеленчуците и плодовете, вклю-
чително в горските.

Витамините А, С и Е защи-
тават съдовата стена и предот-
вратяват старчески мозъчни за-
болявания като Алцхаймер,
Паркинсон и други, убедени са
специалистите. И съветват хо-
рата всеки ден да консумират
поне 500 грама пресни зеленчу-
ци и плодове.

Освен в българските черве-
ни чушки и пипер, жизненоваж-
ният за мозъка витамин С се
съдържа още в отварата от шип-
ка, касиса и кивито. Също така
е добре да се приемат всеки-
дневно около 30-50 грама мазна
риба или омега-3 добавка.

Диетолози от САЩ назова-
ха прости начини за подсилване
на имунната система: да се ядат
повече храни, съдържащи анти-
оксиданти, да се спи и да се пие
достатъчно вода.

Прегръдките са ефикасен начин за по-бързо заспиване,
твърдят експерти, цитирани от вестник “Експрес”. След
направени проучвания бе установено, че около 16 милио-
на души в Обединеното кралство страдат от безсъние.

През деня човек отделя хормона кортизол, който е
отговорен за реакцията на стреса, уточняват специалис-
ти. И разкриват, че количеството му трябва да се намали,
за да се осигури здравословен сън.

Удобното настаняване в леглото, и най-вече пре-
гръдката с любим човек, може да премахне тревожност-
та и да подобри настроението ви. В този момент тялото
започва да произвежда серотонин, който играе съществе-
на роля в цикъла сън-бодърстване.

Облекчаването на стреса след гушкане намалява риска
от сърдечносъдови заболявания, укрепва имунната систе-
ма, а освобождаването на допамин отпуска мускулите.
Всички тези фактори, уверяват британските лекари, допри-
насят за бързото изпадане в състояние на спокоен сън.

Áúëãàðñêèòå
÷åðâåíè ÷óøêè
ïàçÿò ìîçúêà

Íåëåãàëåí ïúòíèê îöåëÿ ñëåä
11 ÷àñà â øàñèòî íà ñàìîëåò

Îòèäå ñè ìîäíèÿò ãóðó Òèåðè Ìþãëåð

Дизайнерът е бил
запален бодибилдър

ноименната си марка през 70-те години на
миналия век и оказва силно влияние върху
модата. Лейди Гага, Дейвид Боуи, Мадо-
на, Карди Би са сред известните почитате-
ли на творенията на дизайнера. Мюглер
има успех и с парфюмите, които лансира
от 90-те. Прочува се със своя архитекту-
рен стил, дефиниран от широки рамене и
тънка талия. Използването на подобна на
пластмаса тъкан в изваяните му дрехи се
превръща в негова запазена марка.

Мюглер дефинира висшата мода в
продължение на няколко десетилетия, об-

личайки звезди като Даяна Рос, Бионсе, Ким
Кардашиян, Джери Хол за светски събития
и модни дефилета. Неговите дизайни не се
свенят да бъдат необичайни, понякога на-
подобяващи роботизирани костюми с
изпъкнали конусообразни форми.

Освен с мода, Тиери Мюглер се зани-
мава с филми, фотография и танци. Дизай-
нерът е работил и като режисьор, автор и
стилист, включително за “Сирк дю солей”.
Като запален бодибилдър е подчертавал,
че винаги е искал да изследва човешкото
тяло като изкуство.

Съдържащите се в тях
витамини предотвратяват
заболявания като
Алцхаймер и Паркинсон

Вдишванията на алкохолни
пари от водка спомагат за ели-
минирането на коронавируса от
дихателната система, разкриха
експерти от Руската академия на
науките. За да направите това,
просто пуснете обикновена вод-
ка върху маската и дишайте,
препоръчват специалистите. Ос-
вен инхалациите с известната
алкохолна напитка, те настоя-
телно съветват да се спазва со-
циална дистанция и често да се
мият ръцете.

Най-голям шанс за заразява-
не с КОВИД-19 има в общест-

Ïðåïîðú÷âàò èíõàëàöèè
ñ âîäêà ñðåùó ÊÎÂÈÄ-19
Според експерти от Руската академия на науките
най-голям шанс за заразяване с вируса съществува
в обществения транспорт и в лечебните заведения

рит, онкологични заболявания,
настинки и ангина пекторис.
Пиенето на 30 милилитра допри-
нася за нормализирането на
съня, подобрява апетита и тони-
зира имунната система. Затова
не бива да се учудваме, че инха-
лациите с водка (а не пряката й
консумация) се препоръчват за
борба с коронавируса.

вения транспорт и в лечебните
заведения, категорични са от
РАН. И препоръчват те да не се
посещават, освен ако не е край-
но необходимо.

Сведенията за ползите на
водката в продължение на много
години се сблъскват с опровер-
женията на противниците на ал-
кохола. Лечебните свойства на
тази напитка обаче широко се
използват за създаването на раз-
лични медицински препарати.
Етиловият спирт, който е един
от основните компоненти на
водката, притежава антисептич-

ни свойства, а също така играе
ролята на разтворител при на-
правата на различни тинктури от
лековити билки. Водката се из-
ползва още за компреси и раз-
тривки. Многобройни изследва-
ния потвърждават ползите от
консумацията на малки количе-
ства - не повече от 25-30 мили-
литра в рамките на едно деноно-
щие. Смята се, че водката нама-
лява вероятността от появата на
исхемичната болест на сърцето.

Хората, които от време на
време и по малко консумират
водка, по-рядко страдат от арт-

Злоупотребата с алкохол
е вредна не само по време
на пандемия

СНИМКА БГНЕС

Опитите за нелегално използване на
въздушните маршрути не са много

Нелегален пътник про-
пътува 9000 километра от
Йоханесбург до Амстер-
дам, скрит в предното
шаси на товарен самолет,
предаде “Франс прес”.
След 11 часа във въздуха
мъжът е настанен в болни-
ца “в стабилно състояние”,
съобщиха от местната во-
енна полиция. Направо е
забележително, че е оце-
лял, коментира говорител-
ка на нидерландските крал-
ски органи на реда.

Нелегалните пътници
по въздушните маршрути
към Нидерландия са мал-
ко, твърдят властите. По-
добни опити са предприе-
мали предимно хора от Ни-
герия и Кения. Миналата
година граничната полиция
откри мъртвото тяло на
мъж от африкански произ-
ход в шасито на самолет,
кацнал на амстердамското
летище “Схипхол”.

Áåçñúíèåòî
ñå ïðåáîðâà
ñ ïðåãðúäêè

Áåçñúíèåòî
ñå ïðåáîðâà
ñ ïðåãðúäêè

Áåçñúíèåòî
ñå ïðåáîðâà
ñ ïðåãðúäêè

Áåçñúíèåòî
ñå ïðåáîðâà
ñ ïðåãðúäêè

Áåçñúíèåòî
ñå ïðåáîðâà
ñ ïðåãðúäêè
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ТЕЛЕЦ

Ако се чувствате не-
спокойни  или  имате
нужда от нещо, наме-
рете нов начин да се
справяте.

ОВЕН

Това ще бъде изключи-
телно странен ден за
вас. Имате нужда да
бъдете заобиколени от
добри хора.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Не изявявайте желание
за допълнителна рабо-
та. Няма да изпъкнете
много, а ще ви е нужно
време.

22 май - 21 юни

РАК

Работата ще бъде про-
блем за вас. Ако мисли-
те, че няма да се спра-
вите, си вземете почи-
вен ден.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Задача, която сте мис-
лели, че е проста, ще се
окаже доста трудна.
Дайте всичко от себе
си.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Вашите близки ще са
склонни да ви помог-
нат дори с неща, за
които нямате нужда
от помощ.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Ще ви е изключително
лесно да възприемате
новата информация .
Отделете деня за изу-
чаване на нещо.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Трябва да направите
избор. Ще сте раздвое-
ни. Имате нужда от
съвет. Добре е да чуете
другите.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Опитайте се да бъдете
доста по-сдържани. Не
нападайте всеки, кой-
то се опита да ви каже
нещо.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Денят е подходящ да
изгладите различията
си с половинката, коле-
гите, приятелите. Вни-
мавайте.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Ще получите добри но-
вини. Положителната
ви енергия ще ви помог-
не да откриете себе си
бързо.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Днес е един от онези
дни, в които трябва да
изпъкнете. Трябва да
бъдете лидери в рабо-
тата.

ХОРОСКОП

05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15 «Î‡ÚÌÓ Ò˙ˆÂ ‰ÂÚÒÍË Ú‚

ÙËÎÏ /3, ÔÓÒÎÂ‰Ì‡ ÒÂ-
Ëˇ/

15.15  ÌË„‡ Ì‡ ÍÌË„ËÚÂ ‡ÌËÏ‡-
ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ /3 ÒÂÁÓÌ,
11 ÂÔËÁÓ‰/

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË /Ô/
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ Ò ƒÓ·ËÌ‡

◊Â¯ÏÂ‰ÊËÂ‚‡
22.00 ƒÓÒÚÓÈÌËÚÂ ·˙Î„‡Ë ˆÂ-

ÂÏÓÌËˇ ÔÓ Ì‡„‡Ê‰‡‚‡-
ÌÂÚÓ

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.25 ¬ËÍËÌ„ËÚÂ Ú‚ ÙËÎÏ /6

ÒÂÁÓÌ, 7 ÂÔËÁÓ‰/ (16)
00.10 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.30 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.20  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.15 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.00 «Ì‡ÂÚÂ ÎË, ˜Â...
04.10 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡ /Ô/

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

13.30 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ - ÍÛËÁ
¯ÓÛ

14.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

15.00 ìƒÓÍÚÓ ◊Û‰Óî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.74

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15
ÂÔ.116

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - ÍÛËÁ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.05 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-

ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.121

21.30 œÂÏËÂ‡: ì¬Î‡‰î - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.3 ÂÔ.13

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ì◊˙Íî - ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.3
00.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-

Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.11 ÂÔ.20
01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ‰‡-

‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ
01.10 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -

ÒÂË‡Î, Ò.5 ÂÔ.5
02.20 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.30 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -

ÒÂË‡Î, Ò.15

05.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
08.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

10.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - Ë-
‡ÎËÚË ¯ÓÛ Á‡ ÒÚËÎ Ë
‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ‰ÂÌˆËË

11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
11.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
14.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
14.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

15.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
16.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
(Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

17.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî -
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ
Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡

18.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.30 ì¬‡˜Í‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓ-

ÌÂÌ ÒÂË‡Î
21.35 œÂÏËÂ‡ Ì‡ ÒÂÁÓÌ‡.

ìƒÓÍ-ÚÓÍî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Á‡ ËÒÚÓËËÚÂ, ‰ÓÒÚÓÈÌË
Á‡ ÙËÎÏ

22.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - ‡Á-
‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ
ÚÓÍ-¯ÓÛ

23.20 «‡ ÓÊ‰ÂÌËˇ ‰ÂÌ Ì‡
¬Î‡‰ËÏË ¬ËÒÓˆÍË. ì¿Á
ÌÂ ‚ˇ‚‡Ï Ì‡ Ò˙‰·‡-
Ú‡...+

00.20 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
04.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
04.05 ì¬‡˜Í‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓ-

ÌÂÌ ÒÂË‡Î

00.15 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.25 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î
(Ô)

02.20 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-
ÌÓî (Ô)

03.15 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
04.10 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.10 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
07.45 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
08.45 “¬ Ô‡Á‡
09.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.10 “¬ Ô‡Á‡
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î
21.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)

СРЯДА ЧЕТВЪРТЪК ПЕТЪКДНЕС
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2
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С
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4
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С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË
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8
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С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАР

√Ë„ÓËÈ ¡Ó„ÓÒÎÓ‚ ÓÍ‡Á‚‡
‚ÎËˇÌËÂ Ì‡ ÔËÒ‡ÚÂÎËÚÂ

Õ‡ 25 ˇÌÛ‡Ë ÷˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ-
˜ËÚ‡ —‚. √Ë„ÓËÈ ¡Ó„ÓÒÎÓ‚ (Õ‡-
ÁË‡ÌÒÍË), ‡ıËÂÔËÒÍÓÔ ÷‡Ë-
„‡‰ÒÍË

√Ë„ÓËÈ ¡Ó„ÓÒÎÓ‚ ËÎË √Ë„Ó-
ËÈ Õ‡ÁË‡ÌÒÍË e ıËÒÚËˇÌÒÍË Ò‚Â-
ÚÂˆ, Ì‡ÂÊ‰‡ ÒÂ ÒÂ‰ Ì‡È-Á‡ÒÎÛ-
ÊËÎËÚÂ ÓÚ ÓÚˆËÚÂ Ì‡ ˆ˙Í‚‡Ú‡,
·ÎËÁ˙Í Ò˙‡ÚÌËÍ Ì‡ ÏÌÓ„Ó ̂ ˙ÍÓ‚-
ÌË ÔÂÎ‡ÚË Ë ¬‡ÒËÎËÈ ¬ÂÎËÍË.

—ËÌ Â Ì‡ ÂÔËÒÍÓÔ‡ Ì‡ „‡‰ Õ‡-
ÁË‡ÌÁ, ÓÚ 362 „Ó‰ËÌ‡ Â ÔÂÁ‚ËÚÂ,
ÓÚ 372 „Ó‰ËÌ‡ - ÂÔËÒÍÓÔ Ì‡ „‡‰
—‡ÒËÏ. œÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎÒÚ‚‡ ¬ÚÓËˇ
‚ÒÂÎÂÌÒÍË Ò˙·Ó ÔÂÁ 381 „Ó‰Ë-
Ì‡. ¿‚ÚÓ Â Ì‡ ì—ÎÓ‚‡ Á‡ ·Ó„ÓÒÎÓ-
‚ËÚÂî, ‰ÛıÓ‚ÌË ÒÚËıÓ‚Â Ë ÏÌÓÊÂ-
ÒÚ‚Ó ÔÓÒÎ‡ÌËˇ. ≈‰ËÌ ÓÚ Ò˙Á‰‡ÚÂ-
ÎËÚÂ Ì‡ Û˜ÂÌËÂÚÓ Á‡ ·Ó„Ó˜Ó‚Â¯-
Í‡Ú‡ ÔËÓ‰‡ Ì‡ »ËÒÛÒ ’ËÒÚÓÒ.
ŒÍ‡Á‚‡ Ó„ÓÏÌÓ ‚ÎËˇÌËÂ Ì‡ ÒÎÂ‰-
‚‡˘ËÚÂ ˆ˙ÍÓ‚ÌË ÔËÒ‡ÚÂÎË.

œ˙‚ÓÌ‡˜‡ÎÌÓ √Ë„ÓËÈ Û˜Ë
Û ‰ÓÏ‡ Ò ̃ Ë˜Ó ÒË —‚ÂÚË ¿ÏÙËÎÓıËÈ.
œÓ-Í˙ÒÌÓ - ‚ Õ‡ÁË‡ÌÁ,  ‡Ô‡‰ÓÍËˇ,
¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ëˇ Ë ¿ÚËÌ‡. ƒÓÍ‡ÚÓ Â ‚

¿ÚËÌ‡, ÛÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ ·ÎËÁÍÓ ÔËˇÚÂÎ-
ÒÚ‚Ó Ò˙Ò —‚ÂÚË ¬‡ÒËÎËÈ ¬ÂÎËÍË, ‡
Ò˙˘Ó ÒÂ Á‡ÔÓÁÌ‡‚‡ Ë Ò fiÎË‡Ì, ÍÓÈ-
ÚÓ ÔÓ-Í˙ÒÌÓ ÒÚ‡‚‡ ËÏÔÂ‡ÚÓ fiÎË-
‡Ì ŒÚÒÚ˙ÔÌËÍ. ƒÓÍ‡ÚÓ Á‡‚˙¯‚‡
Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂÚÓ ÒË, √Ë„ÓËÈ Û˜Ë Á‡
Í‡ÚÍÓ ËÚÓËÍ‡ ‚ ¿ÚËÌ‡.

œÂÁ 361 „Ó‰ËÌ‡ ÒÂ ‚˙˘‡ ‚
Õ‡ÁË‡Ì Ë Â ˙ÍÓÔÓÎÓÊÂÌ Á‡ ÔÂ-

Á‚ËÚÂ (ÒÚ‡ÂÈ¯ËÌ‡ ËÎË Ò‚Â˘Â-
ÌËÍ). œÂÍ‡‚‡ ‚ÂÏÂ ‚ ÔÛÒÚËÌˇ-
Ú‡ Á‡Â‰ÌÓ Ò ¬‡ÒËÎËÈ ‚ ‡ÒÍÂÚËÁ˙Ï,
ÌÓ ÔÓ-Í˙ÒÌÓ ÒÂ ‚˙˘‡, Á‡ ‰‡ ÒÂ
„ËÊË Á‡ ıËÒÚËˇÌÒÍËÚÂ Ó·˘ËÌË
‚ Õ‡ÁË‡Ì. œÂÁ 378 „Ó‰ËÌ‡ ¿ÌÚË-
ÓıËÈÒÍËˇÚ Ò˙·Ó Í‡ÌË √Ë„ÓËÈ
‰‡ ÒÚ‡ÌÂ ‡ıËÂÔËÒÍÓÔ Ì‡  ÓÌ-
ÒÚ‡ÌÚËÌÓÔÓÎ, Í˙‰ÂÚÓ ÔÂ‰Ë¯ÌËˇÚ
‡ıËÂÔËÒÍÓÔ Â ÔÓ˜ËÌ‡Î ÌÂÓÚ‰‡‚-
Ì‡. √Ë„ÓËÈ ÔËÂÏ‡ Ò˙Ò Ò˙„Î‡-
ÒËÂÚÓ Ì‡ ¬‡ÒËÎËÈ. œÓ Ò˙˘ÓÚÓ
‚ÂÏÂ ËÏ‡ ÏÌÓ„Ó ‡Ë‡ÌË Ë ‡ÔÓ-
ÎËÌ‡ËË ‚ „‡‰‡, ÒÂ˘Û ÍÓËÚÓ
ÒÍÓÓ Ò‚ËÍ‚‡ ¬ÚÓË ¬ÒÂÎÂÌÒÍË
Ò˙·Ó ÔÂÁ 381 „Ó‰ËÌ‡. œÂÁ 379
„Ó‰ËÌ‡, ‚ ÌÓ˘Ú‡ ÔÂ‰Ë ¬ÂÎËÍ‰ÂÌ,
Ú˙ÎÔ‡ ÓÚ ‚˙Ó˙ÊÂÌË ÂÂÚËˆË ‚ÌÂ-
Á‡ÔÌÓ Ì‡ıÎÛ‚‡ ‚ ˆ˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ
‚ÂÏÂ Ì‡ ÎËÚÛ„Ëˇ, ‡Ìˇ‚‡Ú √Ë-
„ÓËÈ Ë Û·Ë‚‡Ú ‰Û„Ëˇ ÂÔËÒÍÓÔ.

—˙Á‰‡‚‡ Û˜ÂÌËÂÚÓ Á‡ ·Ó„Ó-
˜Ó‚Â¯Í‡Ú‡ ÔËÓ‰‡ Ì‡ ’ËÒÚÓÒ

¬ Ò‚ÓˇÚ‡ ÚÂÓÎÓ„Ëˇ √Ë„ÓËÈ
Á‡˘ËÚ‡‚‡ ‰ÓÍÚËÌ‡Ú‡ Á‡ —‚ÂÚ‡Ú‡
“ÓËˆ‡, ‚ÍÎ˛˜‚‡ÈÍË »ËÒÛÒ ’ËÒ-
ÚÓÒ Ë —‚ÂÚË ƒÛı. »ÁÚ˙Í‚‡, ̃ Â »ËÒÛÒ
ÌÂ ÔÂÒÚ‡‚‡ ‰‡ Â ¡Ó„, ÍÓ„‡ÚÓ ÒÚ‡‚‡

˜Ó‚ÂÍ, ÌËÚÓ ˜Â „Û·Ë ·ÓÊÂÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡
ÒË ÔËÓ‰‡, ÍÓ„‡ÚÓ ‚ÁËÏ‡ ̃ Ó‚Â¯ÍË
Ó·ÎËÍ. ŒÒ‚ÂÌ ÚÓ‚‡ √Ë„ÓËÈ
Ú‚˙‰Ë, ˜Â ’ËÒÚÓÒ Â Ì‡Ô˙ÎÌÓ ˜Ó-
‚ÂÍ, Ò ˜Ó‚Â¯Í‡ ‰Û¯‡.

—ÎÂ‰ ÒÏ˙ÚÚ‡ Ì‡ —‚ÂÚË √Ë„Ó-
ËÈ Â ÔÓ„Â·‡Ì ‚ Õ‡ÁË‡Ì. ÕÂ„Ó‚Ë-
ÚÂ ÏÓ˘Ë Ò‡ ÔÂÌÂÒÂÌË ‚  ÓÌÒÚ‡Ì-
ÚËÌÓÔÓÎ ÔÂÁ 950 „Ó‰ËÌ‡ ‚
ˆ˙Í‚‡Ú‡ Ì‡ —‚ÂÚËÚÂ ¿ÔÓÒÚÓÎË.
◊‡ÒÚ ÓÚ ÏÓ˘ËÚÂ ÏÛ Ò‡ ‚ÁÂÚË ÓÚ
Í˙ÒÚÓÌÓÒˆËÚÂ ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡
◊ÂÚ‚˙ÚË Í˙ÒÚÓÌÓÒÂÌ ÔÓıÓ‰ Ë
ÓÚÌÂÒÂÌË ‚ –ËÏ. Õ‡ 27 ÌÓÂÏ‚Ë
2004 „Ó‰ËÌ‡ ÚÂ Ò‡ ‚˙Ì‡ÚË (Á‡-
Â‰ÌÓ Ò ÏÓ˘ËÚÂ Ì‡ —‚ÂÚË …Ó‡Ì
«Î‡ÚÓÛÒÚ) ‚ »ÒÚ‡Ì·ÛÎ ÓÚ Ô‡Ô‡
…Ó‡Ì œ‡‚ÂÎ II (Ï‡Í‡ ˜Â ¬‡ÚËÍ‡-
Ì‡ Á‡‰˙Ê‡ Ï‡ÎÍ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Úˇı).
“ÂÁË ÏÓ˘Ë ÒÂ„‡ ÒÂ Ò˙ı‡Ìˇ‚‡Ú ‚
œ‡ÚË‡¯ÂÒÍ‡Ú‡ Í‡ÚÂ‰‡Î‡ ì—‚Â-
ÚË √ÂÓ„Ëî ‚ Í‚‡Ú‡Î‡ ì‘ÂÌÂî.

ÃÓ˘ËÚÂ Ì‡ √Ë„ÓËÈ ¡Ó„ÓÒÎÓ‚
ÒÂ Ô‡ÁˇÚ ‚ ÒÂ‰‡ÎË˘ÂÚÓ Ì‡ ¬ÒÂ-
ÎÂÌÒÍ‡Ú‡ Ô‡ÚË‡¯Ëˇ ‚ ÷‡Ë„‡‰,
“ÛˆËˇ - ̂ ˙Í‚‡Ú‡ ì—‚ÂÚË √ÂÓ„Ëî.

Õ‡ ÚÓÁË ‰ÂÌ Ô‡ÁÌÛ‚‡Ú ‚ÒË˜-
ÍË, ÍÓËÚÓ ÌÓÒˇÚ ËÏÂÌ‡Ú‡ √Ë„Ó,
√Ë¯‡, √Ë„ÓÂÌ‡.

Икона на Св. Григорий
Богослов, стенопис от Карийе
джамия, Истанбул

Автор е на духовни стихове
и множество послания
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

œ˙‚Ë Á‡Ï. „Î‡‚ÂÌ
Â‰‡ÍÚÓ
ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg
ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ –‡‰ÓÒÚËÌ‡ ¡Î‡„ÓÂ‚‡

¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: √ÂÓ„Ë ’ËÒÚÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220;
“‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
245; Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –ÓÒËˆ‡ ¿Ì„ÂÎÓ‚‡
‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206;
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡

√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

ЦСКА подсили редиците си с още
един латиноамерикански футболист.
Договор с “червените” сключи 22-годиш-
ният колумбиец Браян Морено Алва-
рес. Той идва от първодивизионния
Атлетико (Уила) в родината си, където
в последните 12 месеца изигра общо 41
мача и отбеляза 9 гола. Морено, както е
познат във футболните среди, ще внесе
допълнителна конкуренция и острота в
атаката на столичани.

Левски е на финална-
та права в преговорите за
Филип Кръстев. Нацио-
налът на България желае
трансфер на “Герена”,
защото почти не играе в
нидерландския Камбюр.
Очаква се тези дни юно-
шата на Славия да се при-
съедини към лагера на
“сините” в Белек, Турция.
На този етап Кръстев не
разкрива подробности, но
призна, че по трансфера
се работи. Правата на
офанзивния футболист се
държат от белгийския
Ломел, който е собстве-
ност на “Сити Футбол
Груп” - компанията, при-

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
16.30 ЦСКА - Хартберг (Ав)

ПО РИНГ
КУПА НА АФРИКА
18.00 Сенегал - Кабо Верде
21.00 Мароко - Малави

ПО БНТ 3
ФУТЗАЛ, ЕП В НИДЕРЛАНДИЯ
18.25 Хърватия - Русия

ПО МАКС СПОРТ 4
8.00 Алавес - Барселона (п)
11.30 Атлетико М - Валенсия (п)
13.30 Реал М - Елче (п)
15.30 Севиля - Селта (п)
17.30 Алмерия - Ейбар (п)

ПО ЕВРОСПОРТ 1
СКИ
11.20 и 14.20 СК в Кронплац
(гигантски слалом, жени)

ПО ЕВРОСПОРТ 2
18.30 и 21.30 СК в Шладминг
(слалом, мъже)
ТЕНИС
6.00, 9.45 и 1.55 “Аустрелиън
Оупън”

ПО МАКС СПОРТ 1
ВОЛЕЙБОЛ
18.30 Зенит - Войводина
БАСКЕТБОЛ
21.30 Валенсия - Будучност

ПО МАКС СПОРТ 2
21.45 Реал М - УНИКС
ХОКЕЙ НА ЛЕД
2.00 Каролина - Лас Вегас

Капитанът на Тунис Юсеф Мсакни (в средата) се радва на гола за
победата с 1:0 над фаворита Нигерия в 1/8-финал за Купата на Африка.
В другия мач Буркина Фасо отстрани Габон със 7:6 след дузпи (1:1)

Ëåâñêè ÷àêà Ôèëèï Êðúñòåâ
тежаваща Манчестър
Сити и френския Троа.
Ломел привлече Кръстев
от Славия за 2,3 млн. евро
в средата на 2020 г.

Камбюр освободи
българина, който имаше
договор до края на сезо-
на. “Благодарим ти за
усилията и успех в по-
нататъшната ти кариера,
Филип”, написаха “лале-
тата” в туитър.

Същевременно тре-
ньорът на Левски Мъри
Стоилов набеляза нов
футболист за гонене. Ста-
ва дума за един от бивши-
те капитани на тима - Иван
Горанов, чийто договор

под наем изтича в края на
сезона. В момента брани-
телят играе на “Герена”
като преотстъпен от бел-
гийския Шарлероа. От
“синия” клуб се опитват
да се отърват от Горанов,
който през пролетта се
очаква да е резерва на
бразилеца Цунами, а ме-
сечната му заплата е
11 000 лв.

Наско Сираков ще
посети лагера на “сини-
те” в Турция. Мажоритар-
ният собственик на Лев-
ски пристига в четвъртък.
Очаква се той да просле-
ди контролите на отбора
до края на лагера.

ÖÑÊÀ âçå êîëóìáèåö
Браян Морено подсили „червените”

“Той може да играе в предни пози-
ции като нападател, но също така и по
фланговете като крило. След като бяха
уредени последните формалностите
около преминаването му, футболистът
замина за Турция, за да започне трени-
ровки с новите си съотборници”, съоб-
щиха от ЦСКА.

Това е втори привлечен южноаме-
риканец тази зима, след като Стойчо
Младенов взе бразилския нападател

Маурисио Гарсес.
Морено е трябвало да се присъеди-

ни доста по-рано към ЦСКА, но е дал
положителен тест за КОВИД-19 и е
бил поставен под карантина.

Не е изключено от ЦСКА да на-
правят опит да привлекат и централен
бранител. Към момента на тази пози-
ция Младенов разполага само с трима,
след като Карол Метс и Пламен
Гълъбов бяха трансферирани.

Футболната суперзвезда Ли-
онел Меси получи специална
футболна фланелка, подписана
от неговия сънародник и голям
почитател на футбола папа
Франциск, обявиха от Спорт-
ната асоциация на Ватикана.

Нападателят на Пари Сен
Жермен се завърна в игра в не-
деля след прекаран коронави-
рус. През октомври той подари
на светия отец подписан екип
чрез френския министър-пред-
седател Жан Кастекс.

В необичайна размяна на
тениски, жълтата фланелка на
Атлетика Ватикана - мултис-
портния тим на малката държа-
ва, бе дадена на Меси от френ-

Ïàïàòà ïîäàðè íà Ëåî Ìåñè ôëàíåëêà ñ àâòîãðàô
ския епископ Еманюел Гобияр.

“Човек с вяра, Меси ми каза
колко важна е тази стъпка за
него. Молихме се заедно”, от-
беляза в туитър Гобияр, който
ще бъде делегат на Светия пре-
стол на Олимпийските игри в
Париж 2024. Подписът с черна
химикалка от 85-годишния гла-
ва на римокатолическата църква
е “благословия” за седемкрат-
ния носител на “Златната топ-
ка”, отбелязаха от Атлетика
Ватикана във фейсбук. Фран-
циск, голям фен на футболния
тим от Буенос Айрес - Сан
Лоренцо, се запозна с Меси през
2013 г., малко след като бе из-
бран за папа.



И ДерНовак
Джокович
с 19-а титла
от Шлема
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Радослав Янков се закани да се пред-
стави на ниво на Олимпиадата в Пекин.
Най-добрият български сноубордист
прави сравнително добър сезон, но все
още няма призово класиране за Светов-
ната купа. Чепеларецът и биатлонистка-
та Милена Тодорова ще бъдат знаменос-
ци на България в столицата на Китай.

“За съжаление, в сноуборда няма да
има други български участници освен
мен. Конкуренцията винаги е голяма във

СНИМКА БГНЕС

Млади китайци се снимат пред талисманите на Зимната олимпиада в Пекин - анимирана
панда с името “Бин Дун Дун” и подобната на червен фенер кукла “Сюе Жун Жун”

Голям скандал се разрази на “Аустрелиън Оупън”
заради тениски с Шуей Пън. Организаторите забрани-
ха на феновете да носят тениски, на които пише “Къде
е Шуей Пън?”, тъй като са считани за политически.

Легендата на тениса Мартина Навратилова обяви,
че австралийската федерация капитулира пред Китай
и не се интересува от безопасността на Шуей Пън.

“Това е жалка история. Женската тенис асоциация
се бори сама с това. Спортът винаги е бил на предна
линия в решаването на социални проблеми и ги е тла-
скал напред. А сега се връщаме назад. Това е проява
на страх. Не става дума за политическо изявление, а за
човешки права. Можеше Пън да играе тук, но тя не
може да се измъкне от страната си. Това е грешка на

Владимир Зографски ще от-
крие българското участие на
Зимната олимпиада в Пекин (4-
20 февруари). Самоковецът ще
направи тренировъчни опити
на нормалната шанца между
13,15 и 14 ч. идната събота. Ча-
совете са местно време - разли-
ката между китайската столица
и София е 6 часа. Малко след
тренировката е и квалификаци-
ята на самоковлията.

В същия ден Павел Ангелов
ще участва на шейни единично.

Ñêàíäàë íà „Àóñòðåëèúí Îóïúí” çàðàäè òåíèñêè ñ Øóåé Ïúí
“Тенис Австралия”.

WTA проявява смелост по тази тема, както и игра-
чите, но австралийците оставят Китай да диктува неща-
та в собствения им турнир от Големия шлем”, заяви
Навратилова.

Самата Пън Шуей обвини есента 75-годишния Джан
Гаоли, бивш китайски вицепремиер, че я е изнасилил
във вилата му, където е била поканена да играе тенис
пред високопоставени хора от властта. Впоследствие
тенисистката бе задържана в страната си. На два пъти
тя бе показана в режисирани репортажи, в които сме-
ни напълно твърденията си.

Тя бе оттеглена от всички турнири от страната и
така се стигна до дипломатически скандали.

На 6 февруари започва ски-бе-
гачът Симеон Деянов, Зограф-
ски има финал на нормална
шанца, а Ангелов се пуска на
още два манша при шейните.

Ските започват на 7 февру-
ари, като Ева Вукадинова ще
участва на гигантски слалом.
Тогава стартира и биатлонът,
като за понеделник е предви-
дена индивидуалната надпре-
вара за жени на 15 км. На 8
февруари излиза Радослав Ян-
ков (ПГС, квалификации и фи-

нали). За същия ден е индиви-
дуалната надпревара за мъже
на 20 км в биатлона.

На 9 февруари е слаломът
за жени в ските, където пак ще
участва Вукадинова. На 11 фе-
вруари Деянов ще бяга на 15
км (кл. стил), в биатлона жени-
те ще стартират на 7,5 км, а
Зографски има квалификация на
голяма шанца.

На следващия ден биатло-
нистите мъже ще участват на
10 км спринт, а Зографски -

евентуално на финал на голя-
мата шанца.

Скиорите Алберт Попов и
Камен Златков стартират на ги-
гантски слалом на 13 февруари.
На 15 февруари е мъжката ща-
фета в биатлона, а Александра
Фейгин се пуска в кратката про-
грама във фигурното пързаляне.

На 16 февруари в ските е
слаломът - ще стартират По-
пов и Златков. За същия ден е
предвидена женската щафета
в биатлона.

На 17 февруари (четвъртък)
е и волната програма на Фей-
гин, която ще закрие родното
участие на Игрите.

В китайската столица
България ще участва с 16
олимпийци в 7 спорта, пред-
ставени в 4 федерации: биат-
лон, алпийски ски, ски-бягане,
ски-скокове и сноуборд, фи-
гурно пързаляне и шейни.

На предишните Игри в
Пьонгчанг имахме 19 участни-
ци в шест спорта.

Âëàäèìèð Çîãðàôñêè ñòàðòèðà ïðúâ îò íàøèòå

Ãîòîâ ñúì çà Ïåêèí 2022
РАДО ЯНКОВ:

Предстоят ни сложни Зимни игри, признава най-добрият ни сноубордист

1200 часа съдържание на
живо, достъпно на всички
платформи на Дискавъри,
Дискавъри+, Евроспорт 1 и 2
и приложението им, ще бъдат
излъчени от Зимната олимпи-
ада в Пекин 2022.

Коментатори и водещи ще
бъдат 107 експерта по зимни
спортове, извоювали 95 олим-
пийски медала. Състезанията ще
намерят отзвук в 13 701 комен-
таторски сесии. За преките
излъчвания са разположени 3254
км оптични кабели, което се
равнява на удвоеното разстоя-
ние между Токио и Пекин.

Дискавъри - Домът на
Олимпийските игри в Европа,
обяви плановете си, които ще
изместят физическите и вирту-
алните граници на отразяване-
то на спортни събития до нови
висоти и ще поставят нова гра-

всички олимпийски спортове. Амбиции-
те са големи. Престижно е дори самото
участие в Олимпийски игри. Всички стра-
ни искат да изпратят най-добрите си
спортисти, да се представят най-добре и
да вземат възможно най-много медали”,
обяви Янков пред радио “Китай”.

“Сигурен съм, че организацията ще
бъде на високо ниво, домакините ще се
справят перфектно, макар че сега, по-
ради пандемията, всичко ще е по-раз-

лично, ще видим много неща, които не
сме виждали никога по такива спортни
форуми. Китайските домакини са от-
лично мотивирани и предприемат въз-
можно най-сигурните мерки за нашата
безопасност - изолация, редовни тесто-
ве, хранене в специални кабини. Те ще
използват най-модерни средства на ди-
гиталните технологии, за да осигурят
пълна безопасност на участниците.

Един от красивите елементи в

Олимпийските игри е да се запознаеш
и да видиш спортисти от най-висок
ранг във всеки от спортовете, на кои-
то се възхищаваш искрено. Трябва да
сме благодарни, че тази Зимна олим-
пиада ще се състои и ще имаме
възможност да участваме и да преме-
рим сили”, каза още Янков.

Той е единственият българин, спече-
лил Световна купа в зимните спортове.
Янков ще участва на трета олимпиада.

ница в отразяването и на
Олимпийските игри.

Малко повече от седмица
преди церемонията по откри-
ването на XXIV Зимни олим-
пийски игри в Пекин 2022, от
Дискавъри и Евроспорт пред-
ставиха как безпрецедентният
мащаб, най-амбициозните тех-
нологични иновации и задълбо-
ченото разказване на истории
ще помогнат на медията да от-
ключи силата на Олимпийските
игри за публиката в Европа.
Зрителите могат да гледат всич-
ки състезания по Дискавъри и
по цифровите канали на Евро-
спорт от 2 февруари. Те ще
бъдат излъчвани и на стрийминг
в 50 държави и територии на
общо 19 езика.

Предаванията за България
ще бъдат коментирани от 13
журналисти:

Асен Спиридонов - биат-
лон, ски бягане;

Иван Чешанков - ски скоко-
ве, хокей на лед;

Ангел Искрев - биатлон,
сноуборд, фрийстайл ски;

Ива Шкодрева-Карагьозова
- биатлон;

Найден Боричев - фигурно
пързаляне, шорттрек;

Емилиян Стойков - улейни
спортове, северна комбинация;

Никола Ибришимов - алпий-
ски ски, сноуборд, фрийстайл
ски;

Иван Каневчев - алпийски

ски;
Борис Касабов - бързо

пързаляне с кънки;
Александър Илиев - сно-

уборд, фрийстайл ски;
Делян Кючуков - кърлинг;
Житомир Пенаков и Кирил

Ходулов - хокей на лед.

1200 ÷àñà îò Îëèìïèàäàòà
ïî Äèñêàâúðè è Åâðîñïîðò


